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ĮSAKĖ RUSAMS IŠKELTI RADIJO
STOTĮ Iš BRITŲ ZONOS

Sovietų spauda pasipiktino, Maskva rengiasi 
keršyti britams už “nedraugiškų žingsni”

Laimingas langų valytojas DIDŽIOJO NEW YORKO IR NEW 
JERSEY ALT KONFERENCIJA

BERLYNAS, birž. 8 d.— 
Britų karo vadovybė šiandien 
[sakė rusams tuojau iškelti vo­
kiečių radijo stotį iš britų zo­
nos. Berlyno radijo stotis, ku­
rią naudoja vieni rusai, yra 
britų zonoje, dabar britai no­
ri, kad rusai iš ten išsikrau­
stytų.

Sovietų kontroliuojama spau­
da ir radijas vakare pakėlė di­
džiausia triukšmą. Rusai tvir­
tina, kad britai neturi teisės 
iškelti radijo stotį. Karo pabai­
goje britai leido rusams nau­
dotis buvusia vokiečių radijo 
stotimi, o dabar laužo duotus 
pasižadėjimus. Nutarimas iš­
kelti stotį yra lygus stoties su- 
naikinmui.

Britai sako, kad karo pabai­
goje ir sovietų valdžia buvo 
padariusi daug pasižadėjimų, 
bet jų nepildo. Rusai buvo pri­
žadėję leisti laisvai susisiekti 
su Berlynu, o dabar kenkia su­
sisiekimui. Dar ir šiandien Ber- i
lyno pašte yra tūkstančiai siun­
tinių, kurių sovietų valdžia ne­
išleidžia į vakarų Vokietiją.

Sovietų valdžia buvo pasiža­
dėjusi leisti laisvą susisiekimą 
oru, bet sovietų lakūnai numu­
šė keleivinį britų lėktuvą.'Ru­
sai atsisakė ištirti minėto už­
puolimo aplinkybes, kad nerei­
kėtų sumokėti už numuštą lėk­
tuvą. Sovietų valdžia buvo pa­
sižadėjusi leisti britams susi-

PRANCŪZŲ MAROKE EINA KOVOS 
TARP ŽYDŲ IR ARABŲ, 42 ŽUVO

Los Angeles Klube įvyko didelis sprogimas, 
penki asmenys nugabenti į ligonines

CASABLANCA, Marokas, b.▼
8 d. — Vakar prasidėjo kovos 
tarp Maroko arabų ir žydų, 
42 asmenys jau neteko gyvy­
bės, sako oficialus prancūzų 
valdžios pranešimas.

Tvirtinama, kad nužudyti 37 
žydai ir penki arabai.

Kruvinos muštynės prasidė­
jo visai netikėtai, kai Oujda 
miestelyje vienas žydas susi­
ginčijo dėl dabartinės padėties 
Palestinoje. Nuo žodžio netru­
kus pereita prie kumščių, o vė­
liau ir prie žudynių.
DAUGIAUSIA ŽMONIŲ ŽUVO 

DJERDA KAIME
Vos tiktai pasklido gandai 

apie susirėmimus mažame Ouj­
da miestelyje, tuojau prasidė­
jo neramumai Djerda ■ kaime, 
šiame Afrikos kaimelyje gyvy­
bės neteko 37 asmenys.

Prancūzų žandarai tuojau 
atstatė tvarką. Prancūzų karo 
aviacija patruliuoja kitus Ma­
roko miestelius, kad ir ten 
neprasidėtų žudynės.

Jei policija laiku nebūtų 
įsikišusi, tai visi Djerda žydai 
būtų išžudyti.

Išsprogdintas ištai­
gingas klubas

LOS ANGELES, Cal., birž. 8 
d. — šiandien išsprogdintas 
ištaigingas “Hillcrest” klubas, 
sprogimas girdėjosi kelių my­
lių spindulyje.

Vienas sužeistas žmogus pa­

siekti su Vienoje esančiu gar­
nizonu, o paskutiniu metu ru­
sai daro begalės įvairiausių 
kliūčių.

Britai buvo pasižadėję leisti 
rusams vykti į savo zoną ra­
dijo stočiai aptarnauti. Britų 
zonon atvykę rusai buvo bri­
tų svečiai. Dabar britai tų sve­
čių daugiau nenori. Jie turi tei­
sę uždrausti rusams įžengti į 
savo zoną, ta teise jie naudo­
jasi.

Be to, britai turi pildyti tai­
kos sąlygas. Keturių valstybių 
karo vadų nutarimas sako, kad 
reikia išgriauti visus vokiečių 
apkasus ir stiprias slėpynės, ša­
lia vokiečių radijo stoties yra 
didelė slėpynė, kurią karo me­
tu naudojo nacių partijos va­
dai. Britai dabar yra pasiryžę 
minėtą slėpynę išsprogdinti. 
Kad nenukentėtų sovietų pro­
pagandistai, liepta jiems išsi­
kraustyti.

Sovietų propagandos agentū­
ros ir spauda kelia didžiausią 
triukšmą dėl šio britų “nedrau­
giško žingsnio”. Rusai rengia­
si keršyti britams; propagan­
distai pasakoja, kad rusai su­
varžys britų karių judėjimą.

Jei rusai išsikraustys iš bri­
tų zonos, tai jie neteks galin­
giausio propagandos įrankio — 
vokiečių pastatytos Berlyno ra­
dijo stoties. Sovietų vadai su­
sirūpino.

reiškė, kad nelaimė įvyko už­
kandžio metu, stalas netikėtai 
iškilo į palubę ir krito atgal. 
Penki asmenys nugabenti į li­
goninę, manoma, kad lauže 
yra keli lavonai. Išaiškinta, 
kad sprogimas įvyko sandėly­
je.

Išmėtyti visi svečių daiktai. 
Nuneštas klubo stogas. Polici­
ja atidžiai tyrinėja nelaimės 
priežastis. 
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Galo Plaza — Ecua­
dor© prezidentas

QUITO, Ecuador, birž. 8 d. 
—Senatorius Galo Plaza Las­
so išrinktas nauju Ecuadoro 
prezidentu, sako pranešimai iš 
pietų Amerikos.

Balsai dar galutinai nesu­
skaičiuoti, bet Plaza oponentai 
jau pripažino, kad jis išrink­
tas. Galo Plaza jau turi 96,838 
balsus, o konservatyvios parti­
jos atstovas Manuel Elicio 
Flor surinko tik 91,761 balsą.

Naujas prezidentas yra tik­
tai 42 metų amžiaus, jis yra 
demokratinio judėjimo vadas, 
baigė mokslą J. A. Valstybėse 
ir ilgą laiką buvo Ecuadoro 
ambasadorius Washingtone. 
Ecu a dore įvyko keli pervers­
mai ,bet manoma, (kad dabar 
ir vėl nusistovės konstitucinis 
režimas.

—2,000 Kanados jūrininkų 
sterikuoja, 88 laivai negalį lai­
ku išplaukti. j , Į

NAUJIENOS-ACME Telenboro
53 metų langų valytojas John Munoz pakibo ore, kai vienas jo juostos galas nutrūko. Jis 

kabojo, kol atvyko ugniagesiai, iškėlė kopėčias ir jį nukėlė. Munoz valė Chicagos centro didžiu­
lių namų langus, nelaimė ivyko beplaunant šešto aukšto langus.
'. ‘ ' /

Senatas svarsto tar­
nybos įstatymą

WASHINGTON, D. C., birž. 
8 d. — Senatas pradėjo svars­
tyti įstatymą priverstinai karo 
tarnybai.

Komiteto paruoštas projek­
tas nori leisti valdžiai šaukti 
vyrus kariuomenėn penkių 
metų laikotarpyje, tuo tarpu 
kai kurie senatoriai nori šio 
įstatymo galią aprėžti tiktai 
dviem metais.

Senatorius Taft abejoja, kad 
kongresas galėtų baigti šią se­
siją dviejų savaičių laikotar­
pyje, dar yra visa eilė svarbių 
projektų.
SUMAŽINO ATOMO ENER- i 

GIJOS SUMAS
Komitetas mokamoms prie­

monėms parūpinti sumažino 
atomo energijos komisijai ski­
riamas sumas 48 milijonais 
dolerių.

Komisijos pirmininkas Da­
vid E. Lilientahl įrodinėjo ko­
mitetui, kad tokios didelės su­
mos atėmimas pakenks vi­
siems tyrinėjimo darbams, bet 
komiteto nariai neklauso pir­
mininko.

Komiteto nariai siūlo palikti 
šiems reikalams 501 milijoną, 
nes kitos išlaidos jiems atrodo 
nereikalingos.

Rusai nori įkišti 
nosį Palestinon

LAKE SUCCESS, N. Y., birž. 
8 d. — Sovietų valdžia reika­
lauja leisti jos karininkams ste­
bėti paliaubų sąlygas Palesti­
noje.

Patirta, kad grafas Berna­
dotte prašė Belgiją, Prancūzi­
ją ir J.A.Valstybes paruošti 
karininkus Palestinos paliau­
boms prižiūrėti. Jungtinių Tau­
tų atstovas nekvietė britų ir 
sovietų karininkų, nes jų bu­
vimas Palestinoje galėtų išpro­
vokuoti didesnę neapykantą, 
apsunkintų ir šiaip sunkias de­
rybas paliauboms.

Britai neportestuoja, bet so­
vietų . atstovas Gromyko šiuo 
reikalu kalbėjo saugumo tary­
boje, o sovietų delegacija įtei­
kė spaudai specialų pareiški­
mą.

- SOCIALISTAI LAIMĖJO, - PAREIŠKĖ 
ONTARIO PREMJERAS G. DREW

• Čekoslovakijos prezidentūrų komunistai nori 
atiduoti švietimo ministeriui Zd. Nejedly

TORONTO, Ont., birž. 8 d.
— Socialistai laimėjo rinkimus,
— jau vakar vakare pareiškė 
Ontario premjeras George 
Drew, progresyvių konservato­
rių partijos vadas.

Toronto High Park distrik- 
te socialistas William Temple 
gavo žymiai daugiau balsų, iie- 
gu konservatorius Drew.

Ontario provincijoj ėjo rin­
kimai į įstatymus leidžiamą į- 
staigą. Toronto High Park dis- 
trikte Drew pralaimėjo, bet 
konservatoriai dar stiprūs pro­
vincijoj.

Ruošia Nejedly į 
prezidentus

PRAGA, Čekoslovakija, birž. 
8 d. — Pradžioje manyta, kad 
prezidentūra bus atiduota Kle- 
ment Gottwaldui, dabartiniam 
premjerui, bet dabar jau ruo­
šiama nauja kombinacija.

Prezidento vieton ruošiamas 
Zdenek Nejedly, kuris yra švie­
timo ministeris. Tuojau po per­
versmo jis padare dideles re­
formas visose čekų mokslo į- 
staigose.

Nejedly reikalauja, kad mo­
kytojai studijuotų ir dėstytų le- 
ninizmą-stalinizmą.

ČEKAI TEBEBĖGA 
Į VAKARUS

Demokratinių čekų partijų 
vadai, karininkai ir veikėjai 
stengiasi pasiekti vakarų Eu­
ropą.

Dalis jų patenka Vokietijon, 
bet dar daugiau patenka į pa­
sienio policijos rankas.

Pastaruoju metu pradejb ar­
šiau siausti komunistinis tero­
ras krašto viduje, bet tuo pa­
čiu metu geriau sustiprintos ir 
pasienio sargybos.

—Sovietų inžinieriai paga­
mino pirmą elektro magnetą, 
kuris gali pakelti 12 tonų įkai­
tusią geležį.

Arabai rengia atsa­
kymą dėl paliaubų
KAIRAS, Egiptas, birž. 8 d.

— Šiandien čia susirinko ara­
bų valstybių atstovai, kad ga­
lėtų aptarti paliaubų sąlygas 
Palestina?.

Egipto premjeras Nakroshy 
Pasha pareiškė, kad arabai sa­
vo atsakymą įteiks Jungtinių 
Valstybiij atstovui trečiadienio 
rytą.

Vyrauja įsitikinimas, kad žy­
dai ir arabai priims Folkės Ber­
nadotte įteiktas sąlygas.

i

Kovos eina šalia
J.V. konsulato

I _____
WASHINGTON, D. C., birž.

8 d. — Jeruzalėj tebeeina ko­
vos, praeitą naktį viena bomba 
sprogo visai netoli J. Valsty­
bių konsulato, sako valstybės 
departamentas.

Tas pats pranešimas tvirti­
na, kad nesužeistas nei vienas 
konsulato tarnautojas. Kiti šal­
tiniai praneša, kad šalia Tela- 
vivo eina kruvinos kovos.

Žydai bandė įsiveržti į. Je- 
niną, bet arabai jiems prieši­
nasi. Pačioje Jeruzalėje taip 
pat kovos tęsiasi, arabų arti­
lerija jau pasiekia beveik visus 
žydų apkasus.

Po 30 dolerių 
už vaiką

EAST ST. LOUIS, Ill., birž. 
8 d. — Policija ieško jaunos 
poros, kuri siūlė parduoti du 
vaikus, prašydama po 30 do­
lerių už kiekvieną.

Policija manė, jog tai buvo 
čigonai, apsistoję gretimoje 
stovykloje.

Pavyko nustatyti automobi­
lio numeriai, išduoti New Me­
xico valstijoje.

Konferencijon atvyko 95 organizacijų atstovai, 
kalbas sakė neseniai atvykę lietuviai

------------ -—
NEW YORK, N. Y., birž. 8 d. —Praeitą sekmadienį New 

Yorke, “American Common” namuose, 40 East Fortieth Street, 
įvyko Didžiojo New Yorko ir New Jersey Amerikos Lietuvių 
Tarybos konferencija. Konferencijon atvažiavo 95 rinktiniai or­
ganizacijų atstovai. Iš viso buvo atstovauta 51 lietuviška or­
ganizacija, 39 iš New Yorko ir 12 iš New Jersey valstijos. Kon­
ferencijon suvažiavo apie šimtas svečių.

Suvažiavusiems atstovams ir svečiams buvo pasakytos k e-/ 
lios kalbos. Įdomiausią kalbą pasakė prof. Vincas Krėvė-Micke­
vičius, kuris dabar Pennsylvanijos Universitete dėsto rusų kal­
bą. Savo laiku Krėvė buvo Lietuvos ir Sovietų Sąjungos Drau­
gingumui Plėsti Organizacini jos pirmininkas, o vėliau, 1940 me­
tų liepos mėnesį, prieš paties Krėves norą, Dekanozovas jį pa­
darė užsienio ministeriu, o už kitos savaitės, kai Antanas Mer­
kys buvo ištremtas į Rusiją, Krėvė buvo padarytas premjeru.

KRĖVĖ PROTESTAVO PRIEŠ 
X SOVIETINIMĄ

Susirinkusiems Krėvė pareiš­
kė, kad jis protestavo prieš so­
vietų politiką Lietuvoje, bet tie 
protestai privedė prie jo “lik­
vidavimo”, o; pati Lietuva ne­
trukus buvo “priimta” į Sovie­
tų Sąjungą.

Krėvės kalba buvo-labai įdo­
mi.

Jis įterpė gana daug asme­
niškumų, bet kalba išėjo labai 
gyva. Jis moka kalbėti prie mi­
krofono.

TOLIŠIUS KALBĖJO APIE 
MARSHALLO PLANĄ

Suvažiavusiems atstovams pa­
sakė kalbą ir Tolišius, neseniai 
atvykęs iš Europos. Tolišius 
daugiausia lietė Mažąją Lietu­
va. •

Kalbėjo ir gen. Jonas Čer­
nius, kuris tik prieš kelias sa­
vaites pasiekė J. Valstybes. 
Černius nupasakojo, kaip rusai 
pirmą kartą okupavo Lietuvą.

Kelis žodžius tarė P. Padal- 
skis, o Kostas Jurgėla plačiau 
informavo apie įstatymo pro­
jektą išvietintiems įsileisti.

KONFERENCIJA REMIA 
MARSHALLO PLANĄ

Konferencija priėmė visą ei­
lę rezoliucijų. Viena jų užgiria 
Marshallo plana, nes tuo būdu 
pradėtas Europos ■ išlaisvinimas.

Kitoje rezoliucijoje pasmerk­
ti slapti Teherano, Jaltos ir 
Potsdamo nutarimai. Trečioje 
reiškiamas pasitenkinimas svar­
stomu įstatymo projektu išvie­
tintiems asmenims įsileisti.

Konferencija sudėjo šiek tiek 
ir aukų, tik gaila, kad aukų 
rinkimas nebuvo tinkamai su­
organizuotas.

Vėliausios Naujienos
— Prancūzų valdžia nutarė patvirtinti šešių valstybių pa­

ruoštą planą vakarų Vokietijos valdžiai sudaryti. Dėl šios su­
tarties parlamente kils smarkūs ginčai, bet užsienio ministe­
ris Bidault ir pats premjeras yra pasiryžęs tinkamai atsakyti 
komunistams ir gen. de Gaulle šalininkams.

— Senatas vakar priėmė įstatymo projektą, kuris leidžia 
tik dviejus metus šaukti karo tarnybon 19-25 metų amžiaus vy­
rus. Panašios pakaitos komitete priimtas projekte mažai kas 
laukė.

— Jeruzalėj žydų paleistas šovinys išmušė skylę šventojo 
Kapo bažnyčioj. Tvirtinama, kad minėtame distrikte arabų vi­
sai nėra, šovinys buvo paleistas netyčia arba keršto sumeti­
mais.

— Grafas Bernadotte paskelbė, kad arabai ir žydai turi 
duoti atsakymą šiandien ryte, lygiai antrą valandą. Jei abi pu­
sės priims paliaubų sąlygas, tai turi nustoti šaudę penktadie­
nio rytą, lygiai antrą valandą.

— Saugumo tarybos posėdyje J. Valstybių atstovas pasi­
priešino sovietų reikalavimui siųsti rusų karininkus į Pales­
tiną. Sovietų karininkai iššauktų įtarimą, neapykantą ir pro­
vokaciją, jie pakenktų ruošiamoms paliauboms.

— Egipto lėktuvai vakar bombardavo Telavivą.

Keičiasi britų-vokie- 
čių santykiai.

* BERLYNAS, birž. 8 d.— 
Britų karo vadovybė turi pa­
ruošusi visą eilę patvarkymų, 
kurie iš pagrindų pakeičia 
britų ir vokiečių santykius.

Iki šio meto vokiečiai buvo 
skaitomi priešai, bet britų gen. 
Brian Robertson pareiškė, kad 
vokiečiai jau pakankamai nu­
kentėjo dabartinio karo metu, 
britams ir vokiečiams reikia 
kartu žiūrėti į ateitį.

Vokiečiai yra krikšioniiška 
ir civilizuota tauta, britai ne­
jaučia neapykantos vokiečių 
atžvilgiu. Europos atstatymo 
darbuose vokiečiai bus laiko­
mi lygiateisiais bendradar­
biais.

—Rritai suvaržė isvietintų 
žydų judėjimą Austrijoj esan­
čioj Admonlt stovykloje. Birtai 
patyrė, kad iš minėtos stovyk­
los žydai organizavo keliones 
į Italiją ir Palestiną. Žydai 
turės gauti specialų leidimą, 
jei norės keliauti virš 10 kilo­
metru, c

—Prancūzai labai nepaten­
kinti atstovų rūmų komiteto 
nutarimu sumažinti Marshallo 
planui skiriamas sumas. Di- 
džausią triukšmą dėl sumaži­
nimo kelia komunistai, kurie 
visą laiką priešinosi šiam pla­
nui. ?

—Nesutikus lordu rūmams 
panaikinti mirties bausmės 
penkeriems metams, britų val­
džia sutinka palikti mirties 
bausmę dideliems nusikaltė­
liams. šian skaičium įeina po­
licininkus nužudę žmonės ir 
žudynes iš anksto ruošusieji.
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ŠEŠTADIENI LAIDOTUVĖS ŽUVUSIO 
KARE ANTANO KASMAUSKO

CICERO. — Liūdnos valan­
dos taip namiškiams, taip drau­
gams ir pažįstamiems. Čia bu­
vo gimęs ir augęs Antanas Kas­
mauskas, 1527 So. 49th avė. 
Kaip daugelis kitų, taip An­
tanas buvo paimtas karo tar­
nybon, a

Mūsų jaunuoliai buvo iš­
sklaidyti visame pasaulyje. /An­
tanas Kasmauskas pateko į Pa- 
cifiko sritį ir klastingieji ja­
ponai pakirto jo gyvybę. Jis 
buvo' pirma iš mūsų grupės au­
ka. Sakau, iš mūsų grupes to­
dėl, kad velionis Antanas, kaip 
ir kai kurie kiti lietuvių kil­
mės jaunuoliai Ciceroje, pri­
klausė Raudonos Rožės Kiubu; 
. Klubas juos išlydėjo tarny­
bon. Kalėdoms ir Velykoms 
siuntė jiems dovanų, ir visu tą 
tėvišką darbą atliko“ Ben Tu- 
mavičius, klubo veteranas. Su­

prantama, 
klubo iždas.

išlaidas padengė

Atėjo žinia iš karo .fronto, 
kad Antanas Kasmauskas pa­
aukojo gyvybę už mūsų lais­
vę. Gaila jaunuolio. Pačiame 
žydėjime teko jam apleisti šį 
gražų, visko pilną pasaulį. Ka­
ras pragaištingas, karas daug 
gyvybių ir turto sunaikino.

Gerai, kad mūsų valdžia pa­
sirūpino žuvusius karius par­
gabenti į šį kraštą, kad juos 
savieji palaidotų. Taigi ir An­
tano Kasmausko tėvai laidotu­
vėmis rūpinasi. Raudonos Ro­
žės Klubas dalyvauja su savo 
patarnavimu.

Ros elan diečių ko I an i j a.

Nuo kapinių raštinės į pie­
tus, prie šiaurio takelio ir gra­
žios pakalniėlės ilsisi du Juozo 
ir Valerijos Pučkorių sūnūs, 
taipgi Antano ir Onos sūnus ir 
U. Dilienė.

Nuo mirties išvadavimo nė­
ra. Anksčiau ar vėliau ir mes 
ten nukeliausime, taigi tada 
bus lyg ir Roselando kolonija.

—Stepukas.

Universitetas 
Išdalins 
600 Diplomų

Loyola Universitetas šiandien 
išdalins 600 diplomų studen­
tams ir studentėms baigusiems 
jo kursus. Diplomai bus dali­
nami ceremonijose Granada te­
atre 10 vai. ryto.

Padėkavonė

STANISLAVA GRIGALIŪNAS

Penktadienio vakare 8 valan­
dą (birželio 11-tą) iš. Liuosy- 
bės svetainės 
me į Petkau 
So. 50th avė..
savo draugu. O šeštadienį, bir­
želio 12-tą, įvyks laidotuvės iš 
koplyčios į Šv. Antano para­
pijos bažnyčią. Po gedulingų 
pamaldų Antanas Kasmauskas 
bus palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi prašomi dalyvauti, ypač 
jaunoji karta — tai j ūsų. pa­
reiga. — D.

in corpore eina- 
s koplyčią, 1410 
, atsisveikinti su

3 Metų .Mirties Sukaktuves

ANTANAS LEPPAS, 
GYVENO 6419 S. TROY STREET 

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
birželio^ 9 dieną, 1945 m., su­
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Panevėžio apskr., Naujamies­
čio parap., Bučių kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
2 brolius: Povilą ir brolienę 
Marijoną bei šeimą; Juozapą 
ir brolienę Rozaliją bei šei­
mą;. seserį Julią ir švogerį 
Petrą Petraitį bei šeimą, ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Męs Tave Mūsų brangusis 
Antanai niekuomet neužmir­
šime. Tu pas mus jau nebe- 
sugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave ateisime. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Broliai, Sesuo ir Šeimos, 

šias sukaktuves priminė 
brolis Povilas ir brolienė Ma­
rijona Leppai.

I'Ifr,!l/1rt SiunčianTGėles)LūVtmlSvSs^
------------ Dalis ■

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ' 

ir Pagrabams į
3316 SO. HALSTED ST. |

Tel. YARDS 7308

S ? O įRl B Oėlės Mylintiems 
f I O O Vestuvėms, Ban- 
t i O ii f w kietams, Laidotu- 
O i I O 0H vėms, Papuoši-

' -..... .. • ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

■ Kuri mirė gegužės 30 dieną, 
1948 m. ir palaidota tapo Šv. 
Kazimiero kapinėse, amžinai 
nutilusi ir negalėdama atsidė-4 
kavot tiems, kurie suteikė jai į 
paskutinį patarnavimą ir paly- ! 
dėjo ją į tą neišvengiamą am- j 
žinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėda- į 
mi jos prasišalinimą iš .mūsų ' 

I tarpo, reiškiame giliausią pa- i 
dėką dalyvavusiems laidotuvė- i 
se žmonėms ir suteikusiems i 

i vainikus draugams. Dėkavoja- ' 
me mūsų dvasiškiams: kun.

I Jurgiui Malinauskui, kun. An- 
| tanui Misiūnui, kun. Raymond 
I Pacholsky, kurie atlaikė įspū­

dingas pamaldas už jos sielą
[ ir vargoninin' Leonardui Ši- : 

mučiui; dėkavojame graboriui :
i Lechavičiui, kuris savu geru ir 
i mandagiu patarnavimu garbin­

gai nulydėjo ją į amžinastįį o- 
mums palengvino perkęsti nu­
liūdimą ir rūpesčius. Taip pat 
dėkavojame visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse žmonėms; o 
tau mūsų mylima Stanislava, 
sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Brolis, 

Sesers Vaikai ir kiti giminės.

Pasidairįus po
Lietuviu Tautiškas&

Kapinės.
Kapinės pilnos įvairių antka­

pių, kurie gražina ir puošia 
tyliąją amžiniasties buveinę.

Čia teko matyti ir porą rusų 
palaidotų — su kuju ir pi au­
tuvu antkapiuose paženklintu. 
Vargšai tie rusai, tokia didele 
tauta, tiek žemės aprėpusi, bet 
neturi savo kapinių, glaudžiasi 
prie lietuvių.

O gal čia palaidoti surusėję 
lietuviai? Žinoma, nekaltinu 
jų, nes jiemš vis tiek kur jie 
ilsisi. Bet smerkiu gyvuosius 
fanatikus, kurie bruka į Tau­
tiškas kapines kūjų ir pjautu­
vą.

Visi a. a. Sgt. F. A. Katausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Seserys, švogeriai, Broliai, Brolienės ir kitos giminės
Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. Yards 4908.

SGT. FELIKSAS A. KATAUSKAS, U. S. A.
3518 S. UNION AVE. YARDS 0170.

Žuvo Indijoje liepos 21 d., 1942, sulaukęs 25 metų amžiaus. 
Gimęs Chicago, Illinois, gegužės 30, 1917.

Paliko nuliūdę: motina Petronėlė, po tėvais Šatikaitė; 3 se­
serys: Jadvyga Kienegger, švogeris Kazimieras; Irene ir Sophia 
Kundrotas, švogeris Bonifacas; 4 broliai: Jonas, brolienė Kazi­
miera; Bronislovas, brolienė Stella; Alfonsas, Ąntanas, brolienė 
Helen; teta Marijona Maziliauskienė ir jos šeima; krikšto tėvai: 
Jonas Maziliauskas ir Marijona Stukienė ir kitos giminės.

Kūnas bus pašarvotas rytoj, birželio 10 dieną, A. M. Phillips 
koplyčioje, 3307 Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, birželio 12 d., 8:3.0 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Militarines apeigas atliks Darius-Girėnas American Legion 
Post 271.

John F. Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

I AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE GHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

; GUŽAUSKŲ j 
! BEVERLY HILLS 1

GfiLINYČIA .1 g <
> Gražiausios gėlės dėl vestuvių,*
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
►visokių papuošimų. «
t Patalefonuokite arba ypatiškaij 
^atvykite į mūsų gėlių krautuvę.* 
*6901 SO. WENTWORTH AVE J

! > Chicago 21, Illinois. j 
’ Telefonai: STEWART 2454 ir J

i> HUDSON 2224 J

WW WWW W WWW^QrWWBFWWWWWWWWWWWT  ̂

! Shelton & Doolin i 
I Florists : 
5 4071 ARCHER AVE. i 
| (California and Archer) j 
| PHONE VIRGINIA 1940 <

► Geriausios Gėlės Vestuvėms <
J ir Laidotuvėms |

P A ,■> Jk JR, W 4 ’

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos ’ 

1948 Metams

Padėkavonė

ONA ZAREMBA

PUSBROLIAI IR KITI GIMINAIČIAI
VYRAS, SESERYS, ŠVOGERIAI, PUSSESERĖS

kun. S. Gaučui, 
dėkavojame gra- 
patarnavimu gar­
ino perkęsti nu- 
bai, pasakiusiam

Kazi-

^alinimą iš mūsų 
laidotuvėse žmo-

Kur? mirė birželio 1 dieną ir palaidota 
dabar ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, amžinai

tapo birželio 5, o 
nutilus ir negalė­

dama atsidėkavot tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.
. Mes atmindami ir apgailestaudami jos prasi: 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems 
nėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkavojame mūsų dva 
siškiams: kun. I. Albavičiui, kun. W. Urbai ir 
kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; 
boriui A. Petkui, kuris savu geru ir mandagiu 
bingai nulydėjo ją į amžinastį, o mums paleng’y 
lindimą ir rūpesčius; dėkavojame kun. W. Ui 
kalbą bažnyčioje ir kapinėse; vargonininkų chorui 
miero Akademijos Rėmėjams, Gyvojo Ražančiaus Draugijai ir 
Apaštalystės Maldos Draugijai, grabnešiams ir visiems dalyva­
vusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų mylima Ona sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje. Nuliūdę lieka:

SECURITY)

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

AGOTA CZESNA 
PO TĖVAIS EGLYNAITĖ

Mirė Druce Lake, III., birželio 6, 7:00 vai. vak., 1948 m., su­
laukus pusės amžiaus. Gimus Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvin­
gių parap., Guorainių kaime. Amerikoje išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Antanas; Duktė Lillian Dar- 
gis ir žentas Peter, 3 anūkai Marilyn, Peter ir Edmund; sesuo 
Domicėlė Dermeiko ir jos vyras Benediktas ir jų šeima; dędienė 
Marijona Eglynas ir jos šeima; pusseserė Domicėlė Daračiunas 
ir jos šeima; Pusbrolis Stanislovas Pocius ir jo šeima ir daug 

: kitų giminių; draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio kopi., 4605 S. Hermitage.
Laidotuvės įvyks penktadienį, birželio 11 dieną 8:30 vai. ry- 

į to iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų 
i pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Agotos Czesnos giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, Anūkai, Sesuo, švogeris, Teta, Pusseserė.

Laid. Direkt. John F. Eudeikis, Tel. YARds 1741.

L

■
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Pirkit^ iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
MEnmnKnaNKanmBi raai nt nwmiiii m ii m iib iiUMUžM—g~ag num iimmumi iii igM—aEgą

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visliom

Paminklus pristatome į visas. kapines arti ar toli..

Bittin and Kamensky Monument
BEVerly 0005

metų

3938 W lllth

TREcIADIĘiL BIRŽELIO 9, 1948 '

.< ai.

j

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ėsk*

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TEL.: SEELEY 5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos ...
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

, Telephone YARDS 1419

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rast., 
3416 So. Union Avė.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Avė.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rast.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys. , :

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALt 
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Visaed 

kis,“ pirm., 2831 Emerald Ave.; S» 
Kunevičia, viče-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, kontr. rašt.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: F.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskas, vice-pirm., 4019 So. 
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rašt., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd Pl., tel{ Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 
So. N.eenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M- Štarienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čia, maršalka, 4034 So, Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibuna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėldienį,. 2 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

GAKSINKITĖS “NAUJIENOSE”

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS-’. M. Grakauskas, pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tel. Key­
stone 2496; M. čepulevičius, vice- 
pirm., 3327 W. Lemoyne St., tel. 
Spaulding 7903; A. Lungevičia, 
,prot. rast., 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rašt., 3327 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding 7903; John 
Draugelis, kasierius, 1701 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; An­
ton Kuprevičia, maršalka, 5431 W. 
Drumond Place. Susirinkimai atsi- 

. būna kas trečią savaitę trečiadie­
nį, 8:00 vai. vakare, 3600 W. North 
Ave., Chicago, Illinois.

MORNING STAR KLUBO VALDY­
BA 1948 METAMS: Pirm. Antanas 

Sobol, 1927 No. California Ave., 
tel. Armitage 4290; vice- pirm. 
Stasys Jokubauskas, 2050 West 
Pierce Ave.; užrašų rašt. M. Che- 
pul, 3327 W. Le Moyne St., tel. 

.Spaulding 7903; fin. rašt. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le ■ Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236;- kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court­
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabąnsia Avė., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka­
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave.; tel., National 1937. Veikian­
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 4839 
Winnemac Ave., tel. Mulbery 9365; 
Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Avė, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį *8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North

Avenue.

Garsinkitės“N-iiose”



Į KORESPONDENCIJOS
KAS BUVO IR KAS BUS

KAS BUVO.

BALTIMORE, MD. — Sek­
madieni, gegužes 23, Marylan- 
do lietuviai lankė Lietuvišką 
Ąžuolą, Annapolyje.

Diena buvo patogiai šilta ir 
giedra. Dangus buvo tyras. 
Nuo devintos valandos ryto 
žmonės pradėjo rinktis prie 
Lietuvių Salės, Baltimorėje. 
Prisirinko du autobusai ir ilga 
virtinė automobilių. Dešimtą 
valandą dviem policistams — 
motorciklistams vedant, busai 
ir automobiliai, Amerikos ir 
Lietuvos spalvomis papuošti, 
pasileido link Annajpolio. Į 
45 minutes laiko keleiviai, tie­
siu ir plačiu keliu, per žalius 
laukus, gojus ir kalnelius, nu­
sirito 28 mylias i Annapolį. 
Prie Ąžuolo jau buvo nema­
žai susirinkusių vietos ir pas­
kirai atvykusių žmonių. Tuo­
jau susirinko ir Baltimorės pi­
ligrimai. Visi gėrėjosi per dvy­
liką'metų Amerikoj gražiai iš­
augusiu Lietuvoje gimusiu Ą- 
žuolu. Amerikos Legijono Lie­
tuvių Pustas, jo Auxiliary, ir 
Karo Tarnybos Motinos iškėlė 
Amerikos, Lietuvos, Marylan- 
do ir minėtų organizacijų vė­
liavas.

Pro šalį, į arti esančią baž­
nyčią, pramaršavo du pulkai 
Laįvyno Akademijos kadetų 
rytinėms pamaldoms.

Visi Ąžuolo lankytojai su 
vėliavomis priešakyje įėjo į 
Marylando Valstybės Rūmus.

Adv. Nadas Rastenis ir An­
tanas J. Miceika nuėjo į guber­
natoriaus rezidenciją ir prane­
šė, kad Ąžuolo lankytojai jau 
susirinko. Gubernatorius W. 
Preston Lame, Jr., su minėtais 
pasitikėjais atvyko į Valsty­
bės Rūmus ir ceremonialiai su 
susirinkusiais įmaršavo į At­
stovų Būtą.

Apeigas vedė Baltimorės 
Lietuvių Draugijų Tarybos 
Prezidentas, p. Miceika. Pa­
brėžęs žygio reikšmę, jis pri­
statė gubernatorių Lane, kuris 
maloniai sveikino susirinku­
sius, paminėjo lietuvių pasižy­
mėjimus Marylando Valstybė­
je, pasidžiaugė lietuvių ir jų 
Ąžuolo prigijimu ir bujojimu 
laisvoje Marylando žemėje, 
linkėjo Lietuvai atgauti lais­
vę ir užprašė visus po apeigų 
pas save į oficialią gubernato­
riaus rezidenciją.

Gubernatoriui baigiant kal­
bą, atvyko ir Lietuvos atsto­
vas p. Povilas žadeikis. Sve­
čias iš Washingtono savo kal­
boje prisiminė .kaip jis mažą 
ąžuolaitį partraukė iš Lietu­
vos, kaip tas mažas lapuotis 
sparčiai išaugo, kaip Lietuva, 
buvusi laisva ir laiminga, da- 
bar kenčia nelabo kaimyno 
žiaurią priespaudą, ir kaip 
ąžuolas reiškia lietuvišką tau­
rumą, kuris visgi atgaus Lie­
tuvos laisvę.

Kalbėjo adv. Rastenis, kuris 
priminė kaip žiloje senovėje

■ Al 11 HN U-AOM i-' Teleptio".
Bostonietė Joyce Reardon nenori eiti į vietos kalėjimą. Cen- 

tralinėje Bostono kavinėje Miss Reardon išsitraukė iš savo ran­
kinuko užtaisytą revolverį, kad galėtų pagazdinti nepageidau­
jamą josios gerbėją. Panelė nežinojo, kad negalima nešiotis re­
volverio panašiems tikslams.

Laiškasjš Austrijos
(Laišką gavo Alfonsas Masiu­

lis, 3252 So. Halsted Street, 
Chicago 8,. 111.

(Ištraukos)

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS VOKIETI­
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S S. R., TAIPGI 

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, BELGIJĄ, OLANDIJĄ, DANIJĄ 
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

4
2
5
3

2
2
1
1

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

ir švieži, šios rūšies siuntinius

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

1
- 1

%
Visi produktai aukščiausios rūšies
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP f ‘ ” - - - - ...............Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį, 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,

MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP

✓

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
M LM ISSDTION

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 
/

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

lietuviai savo tėvynėje laisvai 
gyveno, po ąžuolais šventą ug­
nį kūreno; kad Lietuvoje ą- 
žuolas reiškia vyrišką patva­
rumą, o rūta moterišką grak­
štumą—kad ąžuolas Lietuvoje 
turęjo šventumo ir tvirtumo 
pobūdį, ir užtai ąžuolas, o ne 
kitas medis, čia buvo pasodin­
tas parodymui lietuvių dėkin­
gumą Marylando Valstybei už 
įstatymišką nustatymą Vasario 
16-tos Lietuvos nepriklauso­
mybės dienos, legaliu šventa­
dieniu šioje valstybėje.

Kalbėjo adv. Thomas G. 
Gray-Grajauskas, federalio pro­
kuroro padėjėjas.. Jis pastebė­
jo, kad ąžuolas laisvoje Mary­
lando žemėje laisvai auga, jo­
kio amaro nedergiamas, kuo­
met Lietuvą apspito raudoni 
vabalai, kurie ėda Lietuvos 
želmenis, medžius, žiedus ir 
lietuvių tautos širdį. Bet pa­
tvarus lietuvis vis tiek tuos 
piktus vabalus sunaikins...

Kalbėjo adv. Algirdas Leo­
nas, neseniai atvykęs iš Euro­
pos ąžuolų tvirtumą ir jos vy­
rų narsumą. Po tokiais ąžuo­
lais, jis sakė, ir dabar narsūs 
Lietuvos sūnūs randa pavėsį 
dieną ir pastogę naktį, ginda­
mi savo žemės laisvę, ir gal 
kartais, priešų sužeisti, atsire­
mia į ąžuolą ir jį apšlakšto 
savo krauju... Per šimtmečius 
priešai naikino Lietuvos ąžuo­
lus ir jos sūnus, bet nesunai­
kino ir nesunaikins. Lietuva 
vėl bus laisva!

Kalbėjo bi buvo pristatyti 
Jurgis Žigas, buvęs minimos 
Tarybos prezidentas, kai Ąžuo­
las buvo pasodintas; Stasys 
Janušas, demokratų vadas; 
Julė Rastenienė, Moterų Pilie­
čių Klubo pirmininkė; D. Ma­
čiulis, Lietuvių Salės pirmi­
ninkas; K. Matuliauskas, Tary­
bos sekretorius; Jonas Bučys, 
Legijono vadas, ponia Kraus, 
Auxiliary pirmininkė, ponia 
Thomas, Karių Motinų pirmi­
ninkė, ir kitų draugiją pirmi­
ninkai. Paskui buvo paprašyti 
atsistoti Ameriką pasiekę, čia 
dalyvaują Lietuvos tremtiniai. 
Atsistojo adv. Leonas, jo žmo­
na ir jų sūnelis. Dukas (Al­
girdukas) ; Makauskaitė, Re- 
meikis ir kiti. Visi jie buvo 
sutikti garsiu plojimu.

Po tų apeigų gubernatorius 
Lame, atstovas Žadeikis ir visa 
procesija numaršavo vėl link 
Ąžuolo, čia Legijono Postas, 
vedant vadui Jonui Bučiui- 
Bush, pagarbai lietuvių žuvu­
sių kovose už Amerikos ir Lie­
tuvos laisvę, palenkus vėlia­
vas, vedė maldą, o ponia 
Kraus, Auxiliary pirmininkė, 
atliko “Pledge to the Flag”.

Po to visko gubernatoriui 
vedant visi nužygiavo į “Gov­
ernment House”. Tik įžengus 
į vidų stovėjo belaukianti po­
nia Lane su dviem grakščiom 
dukterim, kurios visus malo­
niai sveikino ir kalbino. Pas­
kui gubernatorius ir jo šeima 
aprodė visą šaunią rezidenciją 
ir brangius istorinius paveiks­
lus Marylando ir Amerikos 
pirmutinių kūrėjų.

Po to požmonio Lietuvos at­
stovas žaleikis ir Baltimorės 
Lietuvių Draugijų Tarybos 
valdyba padėkojo gubernato­

riui ir jo šeimai už visus ma­
lonumus, ir lankovai išsiskir­
stė. Daug lankovų grįžo į Lie­
tuvi^ Sąlę, Baltimorėje, ir tu­
rėjo bendrus lietuviškus pie­
tus.

Tai buvo malonus, brangus 7 o
ir įspūdingas žygis.

Bet tą žygį ir ceremonijas 
žymiai pagražino jaunoji gent- 
kartė: “Dainos Žiedai”, tai 
berniukų ir mergaičių grupė, 
kurią veda ponia Lelija Gele­
žiu t ė-B akerekieniė. T antiškuo­
se šokiuose berniukai ir mer­
gaitės, .pradedant programą, 
Atstovų Bute, sugiedojo Ame­
rikos? ir Lietuvos himnus ir 
padainavo “Ant krašto ma­
rių” ir “Kiškelį”. Jų gražiu el­
gesiu ir dailiu sutarimu gėrė- 
josi ir gubernatorius ir visi 
dalyviai.

Taigi Annapolyje, kur gra­
žiai auga Lietuviškas Ąžuolas, 
linksniai suskambėjo malonios 
Lietuvos dainos. Laisvoje šaly­
je viskam kas gera ir dora yra 
pilna laisvė. Laisvoje padangė­
je visų tautų dvasia liuosai 
klesti.

—o—■
Gegužės 16 d. pavakaryje, 

Lietuvių Salėje, Baltimorėje, 
buvo mišrus koncertas. Ponios 
Lelijos Bakerekienes vedami 
“Dainos Žiedai” ir Baltimorės 
Lietuvių Dainos Choras patie­
kė gražų palinksminimą, “žie­
dai”, mažamečiai (pavieni, 
duetais ir grupė) dainavo, 
skambino pianą ir pašoko (su- 
mokinti Emilės Makauskaitės) 
gražius lietuviškus šokius. Pir­
mą kartą čia dainavo jaunas 
Alfonsas Žvirblys, iš Elizabeth, 
N. J., kuris »čia mokosi muzi­
kos Peabody Konservatorijoje; 
dainavo garsus vietos daini­
ninkas Klementas V. Andrei- 
khs, tenoras, ir Jurgis Galkus, 
bosas, klasinius dalykus, ir 
visas “Dainos” Choras. Graži 
publika gausiai padėkojo ma­
žiems ir dideilems programos 
dalyviams plojimais.

KAS BUS?
Birželio 13, sekmadienį, Bal- 

timoįrės Lietuvių Dainos Drau­
gija rengia linksmą gegužinę, 
nuo 12 valandos dienos, gra- 7 o 
žioje Marijonos Geležienės 
vasarvietėje, už Edgemore. 
Dalyvaus ir “Dainos žiedai” 
(jaunuoliai) ir “Lapai” (suau­
gusių choras), “šakos” (drau­
gai) ir “kamienai” (rėmėjai) 
Dainos Draugijos. Prie van­
dens, atvirame ore, bus graži 
lietuviška viešnagė. Bus muzi­
kos, dainų, šokių, visokių žai­
smių, valgių ir atsivilgjnimų 
ivalios.

“Tegul skamba mūsų daina 
po svietą plačiausi!”

—o—
Tą pačią dieną, (7:30 v. v.) 

Šv. Alfonso Salėje bus šv. Al­
fonso parįapijinės mokyklos 
graduacijos programa. Sese­
rys Kazimierietės, kurios pui-' 
kiai vaikučius*—ne tik lietuvių, 
bet ir italų, airių, filipinų, if 
kitų—išmokina gražiai lietu­
viškai kalbėti, rašyti ir skaity­
ti,—išmokina gražiai dainuoti 
ir lošti lietuviškus veikalus. 
Šiemet sesutės Kazimierietės 
turi paruošusios gražią ir įvai­
rią programą. Visiems patarti­
na dalyvauti. — R.

Aukštai Gerb. Tamsta:
Tamstos malonų laišką ga­

vau balandžio 1 dieną, o siun­
tinį gavau 29-tą balandžio. Už 
juos nuoširdžiai dėkoju.

Siuntinį gavau pilnoj tvar­
koj, atsiųsti daiktai taip gerai 
ir rūpestingai supakuoti, lyg aš 
pati asmeniškai juos bučiau 
sau rinkusi ir dėjusi. Iš to ma­
tau, kad Tamsta gyvenime turi 
didelio patyrimo, žinodamas 
kada ir ko kam reikia.

Ta pačia proga prašau mano 
vardu padėkoti Žagarės Klu­
bui, kuris per Tamstos tarpi­
ninkavimą atsižvelgė į mano 
vargingą gyvenimą ir mielai 
sutiko man pagelbėti.

Be to, Tamsta mane sura­
minai, kad surasi mano pusse­
serę Kazę MulkMdienę, ko aš 
labai laukiu. Tamstos prižadas 
suteikė man didelio džiaugs­
mo.

Dabar dar prisiminiau, kad 
Amerikoj yra kitų mano gimi­
nių, būtent Julė, Stefanija ir 
Bronė Dvelytės (žinoma, jau 
ištekėjusios, bet aš vyrų pavar­
džių nežinau) ir jų brolis. Jos 
augusi os Joniškio valsčiuje, 
Vidginių kaime pas mano ir 
jų tetas Zuzajną Dvelytę ir Ale­
ną Dvęlienę. Išvykusios į Ame­
riką prieš pirmą pasaulinį ka­
rą.

Ar negalėtum ir jų surasti1— 
gal paskelbtum laikrašty arba; 
pasiteirautum Joniškiečių Klu- ’ 
be.

—Olga Jarulytė- 
Marči ūlio n ien ė.

(Ieškomi asmenys arba ži­
nantieji jų adresus prašomi 
pranešti p. Alfonsui Masiuliui 
aukščiau paduotu adresu. Jo 
telefonas yra Victory 7319).

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
■tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

Paragvajų Arbata
Mes pardavinėjame 
Paragvajų Arbatą 
ir prisiunčiam į Jū­
sų namus 12 unci­
jų tos arbatos už 
$1.00, arba tvieną 
svarą už $1.25.

Daugelio daktarų yra pasaky­
ta, kad Paragvajų’ Arbata yra 
gera širdies taisytoja ir ener­
gijos kūrėja. Ji yra gera virš­
kinamiems organams, stimulas 
ir maistingiausis vaistas ner­
vams bei šilumą teikiantis sti­
mulas raumenų veikimui. Pa­
ragvajų Arbata nesudaro ne­
migo ir sloginamo jausmo, bet 
atgaivina išsekusias jėgas tų 
kurie yra pavargę. Ji yra gera 
kūno ir proto stiprintoja.

Paragvajų Arbata išblaivo 
mieguistumą ir yra labai gardi 
gerti su medum.

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.
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Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, ESav.
Pirkite visas savo deimantines ir auksi­

nes dovanas, laikrodėlius Elgin, Hamilton, 
savo vaikams mokslo užbaigimo atminčiai 
ir visokios kitokos rūšes dovanas galite 
pirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu­
vėje už prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy­
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri­
taiko. Turi dideli patyrmų egzaminavimo 
akių ir akinių prit.aRymo

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFAYETTE 8617.

<*“....... ............. ......... ... .......... ------------------------------------------------------------------------—S,

Specialiai Birželio
Mėnesį

1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas $3.50
1 Coat Flat Baltas, 
galionas $2.50

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis .... 150

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis miesto. 
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd.
Tel. Van' Buren 1040.

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAI.
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EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS - 6054

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naujlį arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS •
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.
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Išdirbame Geriausius!
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

Teikiama garanti u o t a 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

DENGIAME VISOKIUS 
fiSk STOGUS

ir msuliuojame
Apkalame namus visokios rūšies 
materijolais. Taipgi parduodame 
stogų materijolus už cash arba 
lengvais išmokėjimais.

1939 West Chicago Ave. Tel. CANal 4990

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

, CHICAGO1 ILL.
Tėl. ENGLEWOOD 5028—. i '___ -■ ■ "■ . ' 1 >• ■. ~ : 57 ■ . 5 . -
SEND PRIIMA

MAISTO SIUNTINIŲ UŽSĄK V- 
MŲS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJA, OLAN­
DIJĄ, Belgiją, šveTč ariją,, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 

? draudimo firmose/ pristatymas 
'GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

’ ’’ ■■ ..'.j ,'t , įO. ■ ' "r' ■ '•
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į ;VISUS KRAŠTUS’ i 
Geriausi eksportiniai produktai.
Pristatymas vykdomas iš sande-■ 

lių Europoj^.■ - •
Siunčiant money order, čeki ar. 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mu siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 s v. taukų, kiauliniu.
No. 1 2 sv.bekono į
cg 00 2 sv. saląmi dešros J

2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

; ■ <;■;■■■'; - ;■■■■: ■ ■■ ■ I '

2 sv. bekono
■ < 2, sy. kenuotos jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
nn marmelado

F sv. cukraus'
1 sv. kavos, pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų 
No. - 3 2 sv. bekono
SA.50 2 >v.,cukraus
" 2 sv. aukšč. rich, sūrio

1 sv. kavos pupelių.
nu. » >.

$2-95 9 SVARAI CUKRAUS
; ( '■■ .. ' ."■ . ' ■ .

‘No. ■■ 5 ’*4.98 ’' 9 SV? KAVOS Pupelių.

No. .6 4,5 sv. cukraus
s4•00 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių
S2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją )

. ■ ■.■■—. r :■ ,t _ ■ .j’:"#- ■ -

No. 8 16 ^y. sūdytų silkių stati-
35.95/ nėlė (Tik į Vokietijai

• ■ ■ ■'

No. 9 10 sv. kvietinių miltų „
52*85 4 unc. kepimo mill elių
1 • • ’v, ‘ . -V. ..■•.-c, •.•ė. :■'/ ly-.’.s

EXTRA RIEBALŲ 6 SV'.!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų 

a * ■, . 1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

/i1

čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
los išlaidos. ,

Atskirai tariamės sii draugijo- 
mis. komitetais ir pavieniais as­
menimis del didęsnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siun- 
<inė’ius!
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Švedija Neišdavinės Baltiecių
Gegužės mėn pabaigoje buvo įdėta New Yprko laik­

raščiuose žinia iš Loffdono, kad Švedijos valdžia ketinan­
ti išduoti sovietų Rusijai latvius, lietuvius ir estus trem­
tinius. Švedijos generalinis konsulas New Yorke, Len­
nart Nylander, sako, kad tai netiesa.,

“Švedija,” rašo viename laikraštyje konsulas 
Nylander, “tokios intencijos, žinoma, neturi. Švedi­
jos valdžia pareiškė parlamente, kad baltiečiams 
tremtiniams bus užtikrinta prieglaudos teisė. Rusų 
reikalavimai, kad baltiečiai būtų sugrąžinti į Rusiją, 
ir protestai prieš išvažiavimo leidimų davimą! baltie­
čiams, kurie nori keliauti į kitas šalis, buvo atmesti.” 
Tremtinių iš Baltijos valstybių dabar esą Švedijoje 

apie 301,000. Dauguma jų dirba pramonėje, žemės ūkyje 
ir transporte. Jie turi savo mokyklas, laikraščius ir pa­
rapijas. Savo gyvenimu Švedijoje jie patenkinti.

Į Švediją daugiausia bėgo estai. Lietuviams buvo 
sunkiau pasiekti Švediją, neturint savo laivų.

Antroji Čekoslovakijos Nelaimė
Eduardas Benešąs rezignavo iš Čekoslovakijos pre­

zidento vietos jau gegužės 4 d., protestuodamas prieš 
vienos partijos “rinkimus,” kuriuos suplanavo komunis­
tai. Bet daugiau kaip mėnesį laiko premjeras Gottwal- 
das joi rezignacijos neskelbė. Tiktai po to, kai buvo at­
likta “rinkimų” komedija ir parašyta komunistiška “kon­
stitucija” Čekoslovakijai, tai ministeriu kabinetas prane­
šė spaudai, kad Benešo rezignacija “priimta.”

Iš respublikos prezidento vietos Benešąs dabar pa­
sitraukia antru kartu. Pirmą kartą jisai tos vietos nete­
ko po Miuncheno konferencijos, kurioje Britanija ir 
Franzūzija pardavė dalį Čekoslovakijos teritorijos, Sude­
tų Kraštą, Hitleriui.

Vokietijos diktatorius, kuris prieš tai šaukė, kad ji­
sai trokštąs tiktai “išvaduoti” savo tautiečius iš “svetimo 
jungo” ir nenorįs “nė vieno čeko vokiečių valstybėje,” 
neilgai trukus įmaršavo į Pragų ir pavertė Bohemiją ir 
Moraviją Vokietijos “protektoratu,” o iš Slovakijos pa­
darė neva nepriklausomą, atskirą valstybę. Čekoslovaki­
ja tapo pavergta ir suskaldyta.

Po šitos nelaimės Eduardas Benešąs neteko pasiti­
kėjimo Vakarų demokratijomis. Kada kilo antrasis pa­
saulio karas, britai pasiūlė jam sudaryti laikinąją Čeko­
slovakijos valdžią tremtyje. Tam pritarė Jungtinės Vals­
tybės ir kiti hitleriškos Vokietijos priešai. Sąjungininkai 
prižadėjo atsteigti nepriklausomu Čekoslovakiją.

Bet Stalinas įtikino Benešą, kad jisai esąs vieninte­
lis tikras Čekoslovakijos draugas — jisai ir Sovietų Są­
junga, kuri nedalyvavo Miuncheno judošystėje. Stalinas 
pasirašė su Benešu sutartį, prižadėdamas kovoti dėl Če­
koslovakijos išlaisvinimo ir grąžinti jai 1938 metų sienas.

Pasitikėdamas šituo Rusijos diktatoriaus prižadu, 
Benešąs prašė Amerikos karo vadovybę, kad Jungtinių 
Valstybių kariuomenė, kuri jau buvo prisiartinusi prie 
Pragos, neitų į Čekoslovakijos sostinę, bet leistų ją už­
imti sovietų Raudonajai armijai — kad rusams tektų Če­
koslovakijos išlaisvintojų garbė.

Rusai išlaisvino Čekoslovakiją; bet kai tik sustojo 
karas, Stalinas savo žodį sulaužė. Rytinėje Čekoslovaki­
jos dalyje, Karpatų Rutenijoje, bolševikai pravedė neva 
plebiscitą (žmonių atsiklausimąį) ir šitą provinciją at- 
skėlė nuo Čekoslovakijos.

Čekoslovakijos valdžioje komunistai pasiėmė vidaus 
reikalų ministerio vietą ir kitas “strategiškas” ministeri­
jas. Tik premjeru pradžioje buvo paskirtas socialdemo­
kratas Zdenek Fierlinger, buvusis ambasadorius Mask­
voje; bet ir jisai, matyt, buvo slaptas komunistų agen­
tas. Po seimo rinkimų į premjerus tapo pakeltas komu­
nistas Gottawldas. Nors komunistai gavo tik 38 nuoš. 
balsų, bet kone visas valdžios aparatas kartu su kariuo­
mene ir policija pateko j jų rankas.

Kai šį pavasarį turėjo įvykti nauji seimo rinkimai, 
Maskva nutarė imtis žingsnių, kad Čekpslovakijos sovie­
tizacija būtų pabaigta. Vasario perversmas Pragoję, pas­
kui vienos partijos “rinkimai” tai atliko.

Ir Eduardas Benešąs vėl yra priverstas rezignuoti 
iš prezidento vietos.

O Čekoslovakija šiandien yra pavergta, g’al būt, ar­
šiau, negu po Miunchęno.
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$10.00
.. 5.50
.. 3.00

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ................................. $7.00
Pusei metų ..................,.......... 3.50
Trims mėnesiams ................. 2.00

Užsieniuose:
Metams ...... ,L........
Pusei mėtų ........
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

RINKIMAI LUXEM- 
BURGE

Luxemburgo atstovų buto 
rinkimuose, pereitą sekmadienį, 
socialistai paveržė tris vietas 
Socialinių Krikščionių (katali­
kų) partijai, šiaip parlamento 
sąstatas paliko- nepakitėjęs.

Luxemburg yra mažiausioji 
iš trijų “Benelux“ grupės vals­
tybių Vakarų Europoje. Ta-gru­
pe susideda iš Belgijos, Holan- 
dijos ir Luxemburgo.

Šitos trys valstybės kartu 
Francūzija ir D. Britanija su­
darė bendrą apsigynimo sąjun-

SUIMTAS KOMINTERNO 
AGENTAS

Prieš savaitę laiko federalinė 
vyriausybė suėmė stambų ko­
munistų šulą Jack Stachel, Imi­
gracijos viršininkai išėmė prieš 
jį warrant’ą, kuriame Stachel 
yra kaltinamas neteisėtai įva­
žiavęs į JAV 1931 m, lapkričio 
mėn., nors pirmą kartą jisai at­
vyko iš Austro-Vengrijos į šią 
šalį 1911 m. Tai reiškia, kad ji­
sai buvo' čia, paskui iškeliavo į 
užsienį ir vėl sugrįžo — gal būt, 
atlikdamas tas keliones keletą 
kartų ir vartodamas padirbtus 
pasus, kaip kad darė Browde- 
ris.

Stachel buvo Stalino žmogus. 
Kai Rusijos diktatorius nugalė­
jo Trockį ir kitus savo oponen­
tus, tai Stachel ’ pravedė “čist- 
ką” amerikinėje Kominterno 
sekcijoje, apvalydamas šios ša­
lies komunistų partiją nuo “ne­
ištikimų” gaivalų.

Teisingumo departamentas, 
sako, jau 15 metų sekęs jo ne­
legalią veiklą Jungtinėse Valsty­
bėse ir turėjęs faktus apie jo 
neteisėtą įvažiavimą, bet iki 
šiol jam nieko nedarė. O dabar 
staiga suėmė ir rengiasi depor­
tuoti.

PEIKIA SENATO 
DP BILIŲ

buvoVakar “Naujienose' 
pranešta, kad Citizens Commit­
tee on Displaced Persons pirmi­
ninkas Harrison labai aštriai 
kritikuoja JAV senato priimtą 
įstatymo sumanymą tremti­
niams įsileisti į šią šalį. Beveik 
tokią pat aštrią kritiką parašė 
“The New York Times” (birž. 
4 d.). Savo editoriale New Yor- 
ko dienraštis sako:

“Bilius toje formoje, kaip 
jisai yra patvirtintas 63 bal­
sais prieš 13, žiauriai favori- 
zuoja vienas grupes virš kitų 
— IPablatijo piliečius, — su­
teikdamas jiems 50 nuošim­
čių vizų (nors jie sudaro ma­
žiau, kaip 25 nuoš. DP gy­
ventojų). Toliau, jisai sutei­
kia 50 nuošimčių vizų žemės 
ūkio darbininkams, visai ne­
paisydamas to, kad yra daug 
kitų vertingų profesijų tarpe 
D}P, ir Šeimos ryšių šventu­
mo. Atmetimas pataisos, ku­
ri būtų pratęsusi nuo 1945 m. 
gruodžio 22 d. iki 1947 m. 
balandžio 21 d. DP priimtu- 
numo laiką, yra smūgis trem­
tiniams žydams (sudaran­
tiems 18%' viso DP , skaL 
čiaus), kurie daugiausia ken­
tėjo Europoje.”
Laikraštis piktinasi ir tuo, 

kad senatas įdėjo į bilių pataisą 
(North Dakotos senatoriaus 
Langer’o pasiūlytą), leidžiančią 
įvažiuoti į JAV, pagal regulia­
rias imigracijos kvotas, vokie­
čių kilmės — “volksdeutsche” 
— tremtiniams. Girdi, daugelis 
tų vokiečių buvo susidėję su 
naciais, o dabar jiems atidaro­
ma durys į Ameriką, tuo' tarpu 
kai žydams, kuriuos naciai žu­
dė, įvažiavimas suvaržomas.

Šita ataka prieš vokiškos kil­
mės žmones mums atrodo ne 
vietoje, nes jie neįeina į tą skai­
čių tremtinių (200,000), ku- 

nuos numato senato bilius. Se­
nato pataisa leidžia jiems tiktai 
imigruoti į Ameriką tąja tvar­
ka, kurią nustato senieji imi­
gracijos įstatymai. Vokiečių 
imigracija nuo karo pradžios 
buvo visai sustabdyta.

Visgi yra faktas, kad milio- 
nai vokiečių tapo išvyti iš Če­
koslovakijos (Sudetų Krašto), 
Rytprūsių ir kitų sričių. Jie ne­
teko namų ir, daugelyje atsiti­
kimų, viso savo turto. Anaiptol 
ne visi jie buvo naciai. Norint, 
kad naciai į Ameriką nepatek­
tų, imigracijos vyriausybė galė­
tų padaryti atitinkamų patvar­
kymų konsulatams, kurie duo­
da vizas. Bet smerkti visą vo­
kiečių tautą nėra teisinga.

Taip pat, kaip nėra teisinga 
duoti kuriai nors tautai pirmy- 
bę. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
tremtinių atsitikime klausimas 
eina ne apie tautybę. Jų terito­
rijas pagrobė bolševikai, kurie 
dabar šitas tris tautas žudo pa­
našiai, kaip Hitleris kad žudė 
žydus. Jeigu Amerika negali jų 
apginti nuo savo “garbingos są­
jungininkės,” tai ji privalo bent 
duoti prieglaudą tiems, kurie iš­
trūko iš raudonųjų budelių na­
gų-

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ

Britai buvo pagrobę 
pulk. Tesajevą

MASKVA, Rusija, birž. 7 d. 
— Sovietų spauda šiandien pa­
skelbė, k'ad britai buvo pagro­
bę sovietų pulk. Tesajevą, prie­
varta jį nusigabeno į Londoną, 
ten ilgai tardė ir tiktai vėliau 
paleido.

Balandžio 24 dieną Tesaje­
vas užkandžiavo pas J. Valsty­
bių atstovą Bremene. Ten at­
sirado britų policijos agentai, 
įsodino jį asmeniškan maršalo 
Montgomery lėktuvan ir nu- 
skrisdino į Londoną.

Gegužės 20 dieną britai vėį. 
atdavė pulk. Tesajevą sovietų 
valdžiai. ’

Tesajevas atvyko 
savu noru

LONDONAS, birž. 7 d.— 
Sovietų pulk. J. D. Tesajevas 
laisvu noru atvyko Anglijon ir 
laisvu noru iš jos išvyko, sako 
oficialus užsienio ministerijos 
pranešimas.

Britai nevartojo prievartos 
prieš sovietų karo vadą.

Meksikiečiai neva­
žiuos į Mississippi
WASHINGTON, D. C., birž, 

6 d. — Meksikos valdžia ne­
leidžia savo krašto darbinin­
kams vykti, į Arkansas ir Mis­
sissippi valstijas, nes jose siau­
rinamos atvykusių darbininkų 
teisės.'

Meksikiečiai patyrė, kad mi­
nėtose dviejose valstybėse vei­
kia rases skirstantieji įstaty­
mai ir papročiai.

Valstybės departamentas pa­
reikalavo Meksiką plačiau pa­
siaiškinti, bet valdžia neranda 
reikalo aiškintis. Minėtos dvi 
valstijos turi aiškintis.

—šaurės Kinijos dirbtuvėj 
perkeliamos į pietus.

—Feridun Erkin bus ' nauju 
Turkijos ambasadorium Wa­
shingtone.

“NAUJIENŲ” 
PIKNIKAS 

BIRŽELIO 27 —1948 
Liberty Darže 

Willow Springs, III.

arabai juos nugabeno į Transjordanijoj įtaisyt as belaisvių stovyklas.

LIETUVOS TRAGEDIJA DIPLOMATI­
NIUOSE DOKUMENTUOSE
(Iš ELTOS BIULETENIO NR. 22)

(Tęsinys)
Berlynas skubina

a) “Nazi-Soviet Relations,” 
58—69 p.p.; b) O.S.S. pa­
reigūno Dr. Deutsch prane­
šimas (“La Bataille,” 1947. 
IV.30).

Į tai Ribbentropas tuoj pat, 
rugpiūčio 16 d., Schulenburgą 
instruktuoja, jog “Vokietija pa­
sirengusi išvien su Sovietų S-ga 
garantuoti Baltijos valstybes,” 
(58 p.) o rugpiūčio 18 d. pra­
neša jam esąs pasirengęs “pa­
sirašyti specialų protokolą, ku­
ris sutvarkytų bet kokius abie­
jų šalių užsienių politikos inte­
resus, kaip, pav., interesų sfe­
ros nustatymas Baltijos srity, 
Baltijos problema ir t.t.” (63 
p.) Ribbentropas įsako savo 
ambasadoriui pabrėžiamai nu­
rodyti Molotovui, jog “vokiečių 
užsienių politika šiandien yra 
pasiekusi istorinį posūkį” (63 
p.) ir kad jis turįs ko greišiau- 
siai nuvykti į Maskvą. “Ryšium 
su tuo Jūs (Schulenburgas) tu­
rite turėti galvoj lemiamą fak­
tą, jog greit gali kilti atviras 
vokiečių-lenkų konfliktas.” / (63 
p.) Rugpiūčio 19 d. Schulenbur­
gas pasiuntė į Berlyną Moloto­
vo jam įteiktą' nepuolimo su­
tarties projektą ir pranešė, jog 
sovietų vyriausybė sutinkanti, 
kad Ribbentropas atvyktų į Ma­
skvą apie rugpiūčio 26-27 d. 
“Mano pastangos gauti Moloto­
vo sutikimą, kad reicho. Užsie­
nių reikalų ministeris galėtų at­
vykti anksčiau, deja, buvo ne­
sėkmingos.” (65 p.) Tada įsiki­
šo pats Hitleris, rugpiūčio 2 d. 
telegrama pasiųstame per Schu­
lenburgą laiške Stalinui pri­
mygtinai jį prašydamas, kad 
priimtų Ribbentropą vėliausiai 
rugpiūčio 23 d., nes “Vokietija, 
kaip ten bebūtų, yra pasiryžusi 
ginti reicho interesus (Lenkijos 
atžvilgiu) visomis jos turimo­
mis priemonėmis.” (67 p.) Rib­
bentropas turįs “visus įgalioji­
mus paremti ir pasirašyti ne­
puolimo paktą ir protokolą.” 
(67 p.) Ribbentropas Schulen­
burgui priduria —/“prašau da­
ryti, ką tik gali, kad kelionė 
įvyktų (Hitlerio) telegramoj 
nurodytą’ datą.” (67 p.) Ši tele^- 
grama buvo išsiųsta iš Berlyno 
rugpiūčio 20 d. 4:35 vai. p.p.

“Belaukiant Stalino atsa­
kymo, įtempimas buvo nepa­
prastas. Pagal Goeringo už­
rašus, (rugpiūčio 22 d.) 3 
vai. ryto Hitleris jam pa­
skambino telefonu ir pareiš­
kė savo nerimą, kad atsaky­
mo dar nėra. Jis pradėjo net 
galvoti, ar nebus padaręs 
“kvailos klaidos,” ir vos ne- 
plūdo Goeringo, kad tas jam 
tą mintį pakišo.” (Dr. Harold 
C. Deutsch, OSS (amerikie­
čių žvalgybos) tyrinėjimų 
misijos Vokietijoj šefo, pra-
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nešimas. “La Bataille” 
m. balandžio 30 d.)
Rugpiūčio 21 d. 5 vai.

Molotovas perdavė Schulenbur­
gui Stalino atsakymą Hitleriui, 
kuriam jis pranešė sovietų vy­
riausybės sutikimą, kad Ribben­
tropas atvyktų į Maskvą rug­
piūčio 23 d.
4. Pasirašymas Kremliuje

a) “Nazi-Soviet Relations,” 
71-72 p.p.; b) Dr. Deutsch 
pranešimas (La Bataille).

Rugpiūčio 23 d. 4 vai. p.p. 
Ribbentropas susitiko Kremliuj 
su Stalinu ir Molotovu. “Rusai 
išsyk buvo. šalti ir rezervuoti, 
Stalinas tuoj pareiškė savo dė­
mesį Baltijos valstybėms. Jis 
pasiteiravo, ar Vokietija vis te­
besidomi Liepojos ir Ventpilio 
uostais ir, nevyniodamas žo­
džių, aiškiai pareiškė, jog dery­
bos vesti nebus prasmės, jeigu 
vokiečiai tuo klausimu nenusi­
leis. Ribbentropas pasiprašė lei­
džiamas telefonu susisiekti su 
Hitleriu Obersalzberge ir per 
kelias minutes gavo ryšį. Hitle­
ris valandėlei paliko telefoną 
pažiūrėti į žemėlapį. Tuoj pat 
jis pranešė sutinką užleisti ryti­
nį Baltijos pakraštį Rusijai.” 
(Dr. Deutsch, “La Bataille...”)

“Nazi-Soviet Relations” skel­
bia tą pasikalbėjimą užfiksuotą. 
Ribbentropas: “ ... Lemiamas 
punktas galutiniam rezultatui 
yra rusų reikalavimas, kad mes 
jų įtakos sferai pripažintume 
Liepojos ir Ventpilio uostus.” 
(71 p.) Atsakymas. “Taip. Su­
tinkam.” (72 p.)

“Toji nuolaida ledus tuoj su­
laužė, ir viename vienintelia­
me posėdyje, kuris, beje, il­
gokai užtruko, buvo susitar­
ta visais klausiniais. Rugpiū­
čio 23 d. datos sutartis ir 
slaptasis protokalas buvo pa­
sirašyti rugpiūčio 24 d. pary­
čiais.” (Dr. Deutsch, “La Ba* 
taille...”)
Lietuvos perleidimas ♦ 5.

sovietams
a) “Nazi-Soviet Relations,” 
95-101 p.p.; b) Dr. Deutsch 
pranešimas (La Bataille..)

Greitas Lenkijos žlugimas, 
kaip Molotovas pareiškė Schu­
lenburgui rugsėjo 10 d., buvo 
sovietams toks netikėtas, kad 
jie nespėjo laiku parengti ope­
racijoms savo karinių pajėgų. 
Vokiečių pakartotinai spaudžia­
mas Molotovas rugsėjo 16 d. 
pagaliau Schulenburgui pareiš­
kė, jog “sovietų karinė inter­
vencija įvyks tuoj pat — gal 
net rytoj ar poryt.” (95 p.) Ta­
me pačiame pasikalbėjime

“Molotovas baigdamas pri­
mygtinai prašė paaiškinti, 
kas įvyks su Vilnium. Sovie­
tų vyriausybė absoliučiai no­
rinti išvengti susikirtimo su 
Lietuva ir del to norinti ži-
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noti, ar dėl Vilniaus krašto 
su Lietuva pasiektas koks 
nors susitarimas, ypač dėl to, 
kas užims miestą.” (96 p.)
Rugsėjo 19 d. Molotovas pra­

nešė Schulenburgui, jog sovietų 
manymu jau “pribrendęs laikas 
išvien su vokiečių vyriausybe 
galutinai nustatyti Lenkijos er­
dvės struktūrą,” pareiškė, jog 
Lenkija padalintina Pissos-Na- 
revo-Vyslos-Sanos linija, ir pa­
siūlė derybas Maskvoj. (101 p.) 
Rugsėjo 23 d. Ribbentropas pa­
vedė Schulenburgui pranešti 
Stalinui su Molotovu, kad jis 
pats atvyks į Maskvą, ir papra­
šė, kad šie paskirtų datą. Rug­
sėjo- 25 d. Stalinas ir Moloto­
vas priėmė Schulenburgą. šis tą 
pačią dieną telegrama pranešė 
į Berlyną, jog Stalinas pasiūlė, 
kad

“iš teritorijos, esančios į Ry­
tus nuo demarkacijos linijos, 
mums (vokiečiams) būtų pri­
dėta visa Liublino provinci­
ja ir toji Varšuvos provinci­
jos dalis, kuri siekia Bugo. 
Už tai mes (vokiečiai) turė­
tume atsisakyti savo preten­
zijų į Lietuvą. Stalinas šią 
sugestiją, pažymėjo kaip bu­
simųjų derybų su reicho- už­
sienių reikalų ministeriu ob­
jektą ir pridūrė, kad jei mes 
(vokiečiai) sutiktume, Sovie­
tų S-ga tuoj pat imtųsi sprę­
sti Baltijos kraštų problemą 
pagal rugpiūčio 23 d. proto­
kolą. Jis laukiąs dosnios vo­
kiečių vyriausybės paramos. 
Stalinas įsakmiai išskaičiavo 
Estiją, Latviją ir Lietuvą, bet 
nepaminėjo Suomijos.” (103

Rugsėjo- 26. d., sovietams jau 
pareikalavus Estiją pasirašyti 
su jais karinės sąjungos sutar­
tį, Suomijos užs. reik, ministe- 
ris pastebėjo vokiečių pasiunti­
niui Helsinky Bluecheriui, kad

“Suomija pasirengusi page­
rinti savo santykius su Rusi­
ja, bet niekad nepriims tokių 
reikalavimų (kaip Estijai) ir 
verčiau leis dalykams eiti į 
blogiausią padėtį. Aš (vokie­
čių pasiuntinys) nurodžiau, 
jog esama skirtumo tarp Es­
tijos ir Suomijos padėties.” 
(104 p.)

Ribbentropas į Maskvą nuvy­
ko rugsėjo' 27 d. Ten jau buvo 
Latvijos delegacija. Kitą dieną 
Stalinas paprašė Ribbentropą 
pažiūrėti “Gulbių Ežero,” kad 
jis pats tuo metu galėtų daly­
vauti pasikalbėjime su latviais. 
Vidurnaktį iš rugsėjo 28 į 29 d. 
posėdis su vokiečiais buvo tę­
siamas, ir 5 vai. ryto Ribben­
tropas pasirašė su sovietais sie­
nos ir draugiškumo sutartį, tris 
slaptus protokolus, tarp jų vie­
ną dėl Lietuvos, ir bendrą pa­
reiškimą.

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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BIRUTĖ IŠRINKO NAUJĄ VALDYBA 

INŽINIERIUS R. ŠVITORIUS PREZIDENTAS, 
J. BYANSKĄS CHORVEDIS.

Pereito penktadienio vakarą 
Sandaros svetainėje įvyko me­
tinis Birutės susirinkimas, ku­
riame buvo išrinkta nauja val­
dyba tęsti šį kultūrišką darbą 
savo pirmtakūnų keliu.

Šįmet Birutė neturėjo jokio 
keblumo išsirinkti valdybą. Į 
kiekvieną vietą buvo nominuo­
jama net trys kandidatai ir vi­
si mielu noru norėjo būti iš­
rinkti. Prezidentu šių metų iš­
rinktas inž. R. švitorius, ku­
ris puošia basso sekciją ir yra

pavyzdingas^ visų mėgiamas 
jaunuolis.

Pereitų metų visų mėgiamo 
žemaičio R. Pratt buvo išduo­
tas raportas. Kaipo preziden­
tas, jis ačiavo visiems už ko­
operaciją .ir gražias pasekmes 
ir dailės atžvilgiu ir finansiš­
kai.
—p. Byanskas pareiškė, kad 
lapkričio vidury bus pastaty­
tas gražus muzikališkas veika­
las. Valio! Birutiečiai, mes vi­
si lauksim tos dienos.

— D. M.

V ’"JU- v-
Evelyn Adams glamonėja savo sūnų Roy, kuris prisipažino 

nužudęs 8 metų Nancy Schuler.

IŠ RAUDONOS ROŽĖS KLUBO
SUSIRINKIMO

CICERO. — Raudonos Rožės Projektas paruošti pavesta ko- 
Klubas turėjo prięš-pusmetinį misijai.
susirinkimą praėjusio penkta- 4—Norima įsigyti nuosavy-

CHICAGIEČIAMS FIRANTAMS
' ARIZONA PATINKA

dienio vakare. Nariai buvo kvie­
čiami į susirinkimą atvirutė­
mis ir atsilankė jų vidutiniš­
kas skaičius. Iš tarimų galima 
pažymėti šie:

1—Perskaitytas Ame r i k o s 
Lietuvių Tarybos šaukimas į 
konferenciją. Išrinkti atstovai. 
Piniginė parama bus svarstoma 
vėliau. Kai kurie pastebėjo, “te­
gul kiti tiek duoda, kiek mes, 
tai Lietuva būtų išvaduota se­
niai”. Tiesa, klubas stovi pir­
moj vietoje su auka tarp čio­
nykščių organizacijų.

2 Gust Laban jau sveikas 
ir dirba. Rimtos ligos suimti 
yra J. Juknis, Z. Noreika ir G. 
Nemekšis.

3—Nutarta daryti reformos 
pašalpos reikale ir pomirtinės.

Yards

1125 am onto

bę^ Tame reikale daug kalbėta 
ir išrinkta komisija projektui 
paruošti.

5—Jubiliejus klubo 35 metų 
kitą metą. Nutarta rimtai prie
šitos sukakties rengtis.

Šitais punktais davė gerų pa­
tarimų miesto asesorius p. Kim- 
barkas. Su visų kooperacija bus 
galima daug kas padaryti.

Po susirinkimo klubo prezi­
dentas Chester Arasim rodė 
judamus paveikslus, o po to ėjo 
vaišės. Banknotų gavo Zaura.

Jaunamečių grupė auga, ga­
vo papuošalus, lošia bolę. Jų 
skaičius auga. Priimami tik lie­
tuvių kilmės jaunuoliai nuo 5 
metų. Kreipkitės pas V. Lukštą, 
jo svetainėje laikomi jų susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio pa­
skutinį penktadienį. _  D

1 ~ 4073
10 r© Archer 

Avė.Vyriausioji vieta lietuvi'iT? a
Wilson ir Goldsmith ŽUVA'Vttvttttl AMWa °1'

PLANINGAS taupymas 
moka gerus dividendus 
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Nužiūrekit sau tiks ą 
mą, kizuį savaitę,
tikslui reguliariai .
Čia taupomi P W nesą ge 

dėmius. mes turime namų ii-

I taupysite čia pradini mokesty

nuosavą xia-
Skirkit tam

Prieš metus laiko arkitektas 
Edgardas Firantas su savo jau­
na žmona, aplinkybių liepiami, 
išvyko į Phoenix, Arizona, ap­
sigyventi. Ten jie statosi na­
mus (o gal jau ir pasistatė).

Dabar, atostogų proga, Ona 
ir Adolph Firantai išvyko pas 
sūnų ir marčią praleisti links­
mai porą ar trejetą savaičių, 
pabėgti iš didmiesčio (Chica- 
gos), pabūti kitokioj ir svei­
kesnėje aplinkoje.

Su gražiu vaizdeliu iš to šil­
to krašto atvirlaišky rašo: “Ir 
man tenka po tuos aukštus kal­
nus pasitrankyti. Daugiau ne­
norėčiau. Bet labai mėgiu Phoe­
nix, Ariz., ir jaučiamės daug 
sveikesni.

“Miestas gražus ir įvairus, 
ir, rodos, niekuomet neatsibo­
stų čia gyventi. Kad ir šilta, 
bet kaitra nevargina — ne taip, 
kaip Chicago j e.”

Ponia Firantienė sako: “šiaip 
ar taip, o vis gi greitai turė­
sime sugrįžti; baigiasi mūsų 
atostogos.”

Reiškia, ir vėl prie kasdie­
ninių darbų-darbelių. Chicagos 
karštis įkyresnis, čia daug 
triukšmo, bildesio, daug dūmų, 
dvokiančio oro ir kitokių ne­
gerumų. 'Bet čia priprasti na­
mai, čia uždirbama kasdieninė 
duona. Visokie įvairumėliai, 
gražūs vaizdai skaidrina žmo­
gaus sielą, kelia jo ūpą ir stip­
rina sveikatą. Pasilinksminti ki­
tur, svečiu pabūti gera ir sma­
gu, bet namai vis namai.

Brolis broliui nepaaiškino
Prieš kurį laiką, chicagietis 

K. B. gavo brolio laišką iš Lie­
tuvos — trumpą tik kelių žod­
žių. Laiškas sakė, kad sesuo 
Onukė su vyru išvežti į gilią­
ją Rusiją.

Chicagietis tuoj parašė į tė­
viškę laišką ir paklausė, ko­
kios kliūtys buvo, kad Onutė 
tapo išgabenta į Sibiro platu­
mas. Gavo atsakymą labai ne­
aiškų, bet priedas paaiškino: 
aš, brolau, negaliu tau pasa­
kyti, kodėl juodu buvo išvež­
ti, bet paklausk to asmens iš 
mūsų kaimo, kuris dabar yra 
ištrėmime.

Dabar chicagietis gavo ir DP 
gyvenančio Vokietijoje laišką. 
Jisai rašo: “Buvau namie ir sa­
vo akimis mačiau, kaip Jūsų 
seserį Onukę sų vyru vėžė. Bol­
ševikai tuo užsimojimu išvežė 
vienu žygiu 50 tūkstančių lie­
tuvių į Rusiją. Taigi tuo pa­
čiu kartu ir Onukė liko įmes-* 
ta į .tavorinius vagonus, ku­
riuose gyvulius veža. Jokios kal­
tės ir nuožiūros prieš ją ir jos 
vyrą nebuvo. Daugiausia vežė 
inteligentus, pamokytus žmo­
nes, kurie turėjo valdžios dar­
bus ir kitokius užsiėmimus.”

Šių žodžių rašytojas Onukę 
irgi labai gerai pažįsta. Ji pro­
fesija buvo mokytoja, malo­
naus būdo, draugiška ir į po­
litiką nesikišanti. Lankantis 
Lietuvoj su ja teko dažnai su­
sitikti ir kalbėtis. Onukė buvo 
nepatenkinta Smetonos režimu 
ir tautininkų šeimininkavimu.

Jai nepatiko perdidelis kai ku­
rių valdininkų pasiputimas. Ji 
sakydavo, jiems tik rūpi jų pa­
čių interesai, o vargdieniai, kaip 
jie gyvena, tai tiems poneliams 
nerūpi.

Onukė, rašinėdama laiškus 
savo giminaičiams Chicago j e, 
irgi papasakodavo, kaip daug 
neteisybės Lietuvoje buvo ir 
kaip Smetonos valdžia nesirū­
pino bežemių, mažažemių ir 
grintelninkų būklę pagerinti. Ji 
labiau buvo linkusi į radikališ- 
kąją pusę, negu į fašistišką.

O vis gi ji patapo bolševi­
kiško teroro auka. Gaila tokios 
rimtso ir protingos merginos 
(vėliau ištekėjusios). Dirbo ji 
nuoširdžiai kultūros darbą, mo­
kytojos pareigas ėjo rūpestin­
gai. Jaunimas ją mylėjo ir ger­
bė. O dabar ji turi, kaip ir ki­
ti tūkstančiai ištremtų lietu­
vių, gilioj Rusijoj skursti ir ba­
dauti. s — R. š.

Prašo pagalbos
Dabar, kada jau atėjęs sun­

kus metas ir aš išpardaviau vi­
sus savo daiktus maistui ir jau 
nėra ką parduoti, tai kreipiuo­
si į geros širdies lietuvius ir 
prašau pasigailėti bent mūsų 
sūnelio ir paaukoti ką galėsit'. 
Aš Jums už tai likčiau dėkin­
ga.

Michalina Matišienė,
(20a) Lehrte b/Hannovęr,
Camp “Churchill”,
Germany.

Jau treti metai kai mano vy­
ras guli džiovininku sanatori­
joj.

Aš su dviem sūneliais einu 
sunkiu tremtinės keliu.

Būčiau giliai dėkinga tam, 
kas atjaustų ir materialiai su­
šelptų mus.

Julė šinkienė,
D.P. Camp “Churchill”,
(2'0) Lehrte b. Hannover, 
British Zone, Germany.

Dėl karo veiksmų esu palies­
tas džiovos. Turėjau jau dvi 
operacijas, bet dėl blogų mai­
sto sąlygų sunkiai taisosi svei­
kata. Esu jaunas, vos 24 me­
tų, vienišas, neturiu kas man 
padėtų ir jau treti metai gu­
liu džiovininkų sanatorijoje be­
viltiškoje padėtyje.

Tad brangus tautieti, pagel­
bėk1 kovoje už gyvybę tau at­
tekamu maisto gabalėliu bei rū­
beliu.

Iš anksto širdingai dėkoju.
Mano adresas:
Jonas Stankaitis,
(20a) Bad Muender
(Deleter.),
T.B.C. Sanatorium, zim. 7, 
Germany-British Zone.

&
Aš Olė Šiūmakarienė turiu 

didelę šeimą, susidedančią iš 4 
vaikų, kurių vyriausias Alfo- 
nas 10 metų, Aldona 9 metų, 
Deimutė 3 metų ir Juozas 1 
metų; mano vyras yra neper-' 
sveikiausias ir dar prie mūsų 
yra sena teta. l

Mums yra sunkus gyveni­
mas. Praradau jau bemaž vi­
sus daiktus, kuriuos dar iš Lie­
tuvos atsivežiau, o dabar la­
gery yra pasunkėjęs gyveni­
mas, tai aš neturiu ką vaikams 
duoti valgyti. Tad prašau mie­
luosius lietuvius, kurie turi ge­
rą širdį, jei gali, ką nors pa­
aukoti. Mano vaikučiai bus 
Jums dėkingi.

Mano adresas:
Olė Šiūmakarienė,
(20a) Lehrte b/Hannover,
Camp “Churchill”,
Germany.

Tremtinių šeima su penkiais 
vaikučiais. Išemigruoti galimy­
bės nėra. Didžio vargo slegia­
mi prašome brangių brolių lie­
tuvių pagalbos.

Margarita Jagutienė,
' D.P. Camp “Churchill”,

(20) Lehrte b. Hannover, 
Britische Zohne, Germany.

jk *
60 metų senutė augina še­

šis našlaičius, kurių tėvas žu­
vo automobilių katastrofoj, o 
motina mirė iš skausmo ir di­
delio vargo.

Prašau brolius lietuvius pa­
galbos skurstantiems ir varg­
stantiems našlaičiams tremty­
je.

Barbora Kaitinienė, 
Dedelstorf b. Wittingen, 
Kr. Gifforn (Barake 11), 
Britishe Zohne, Germany.

—Dwight P. Griswold leng­
vai sužeistas Atėnuose, įvyko 
auto akcidentas.

Novickaitės piano 
recitale transliuos K*
per radiją

P-lės Stephanie Novickaitės 
piano skambinimas bus trans­
liuojamas per radiją birželio 
16 dieną, 8 valandą vakare iš 
stoties WGNB. Programa tęsis 
15 mininčių. Programon įeina 
“Gardens in the Rain” (Debus­
sy), Etudes (Chopini) ir Pre­
lude (Shostak'ovitch).

r-——

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LIT WINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos! 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. I 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-| 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo| 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit g 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. g 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.

/

Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
HIJra / S Up Savings, (current rate)

R® vPasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
SS UI $ Ly gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

įį drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575 I

JOHN PAKEL, President.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.
Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 

nių šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va­
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi­
nių rašomų plunksnų.
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Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais. 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

FRANK MICKAS

SENIAUSIAS SIUVĖJAS
Brighton Park Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus padaro 
ant orderio pagal jūsų reikalavi­
mą. — Savo krautuvėj parduoda 
vyrams ir vaikams kelnes, marš­
kinius, svederius, pančiakas, pa- 
džiamas ir t. t. >

VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Ave.
TEL. LAFAYETTE 9066

Užtenka tik vieno užtepimo ir 
jūsų prausynė arba virtuvė bus 
blizgančiai balta, kaip stiklas. 
Tankus plovimas nepakenks 
blizgėjimui. Taipgi yra 32 mo­
derniškų spalvų jūsų rakandam

Robertson & Co.
‘ Dė House of Liquid,Tiling • __ ■ __  _J ■ • ■ •

5340-42 N. Clark Stu 
1342-44 W. Madison St. 

421 E. 79th. St.
929 Davis St., Evanston

904 S. Fifth Ave., Maywood
—................0

DABAR LAIKAS
; ... MALEVOTI
! Mes turime didžiausį ir pilnąj 
pasirinkimą Bridgeporte... Male-' 
[vų, Enamels, Varnišių, Šepečių,. 
Valytuvų, Kopėčių, Spondžių, Ki­
tokių reikmenų ir Sienoms po-| 
pienių. .
Mes parduodame ENTERPRISE, 
PAINT ir DUPONT ENAMELS.i

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 
, PAINT STORE 

(The Stanmat Corporation) 
3214 So. Hoisted St.

~ - OIL 4667

ft

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare. »
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

SECURITY

—TREČIADIEN., BIRŽELIO 9, 1948
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PAKAUNIŲ UNIJA NUSILENKS 
ĮSTATYMUI

CLASSIFIED ADS

Skerdyklų darbininkų unijoje 
(C.I.O. Packinghouse Workers), 
ypatingai Chicagoje, dominavo 
komunistuojantieji elementai. 
Taigi ta unija iki šiol nepildė 
įstatymo reikalavimo, kad jos 
viršininkai pasirašytų afidėvi- 
tus, jogei jie nėra komunistai.

Neseniai unija prakišo strei­
ką. O dabar unijos vykdomoji 
taryba nutarė pasirašyti įsta­
tymo reikalaujamus afidėvituš 
ir išpildyti kitus to paties įsta­
tymo reikalavimus.

Skerdyklų darbininkų unijos 
(C.I.O. Packinghouse Workers) 
Chicagoje viršininkas buvo 
Herbert March, nuolat rodęs 
pritarimo komunistų linijai. 
March rezignavo iš tų pareigų.

Taipgi rezignavo Meyer 
Sterns, turėjęs unijoje tokią 
pat vietą New Yorke, kaip 
March Uhicagoje. Unijos vyk­
domoji taryba jų rezignaciją 
priėmė.

Chicago] Statyba 
Šlubuoja

Per pirmuosius 1948 metų 
tris mėnesius Chicaga davė lei­
dimus pastatyti 719 gyvenamų 
namų.

Per tą patį laiką miestas Los 
Angeles, kurs priskaito tik ket­
virtą dalį Chicagos gyventojų 
skaičius, davė leidimus pasta­
tyti 7,777 gyvenamus vienetus. 
Tai yra 11' kartų daugiau ne­
gu Chicagoj leidimų.

New Yorke leidimų duota 4,- 
304 arba šešis kartus daugiau, 
negu Chicagoj e.

Detroite leidimų duota 2',099 
arba tris kartus daugiau, negu 
Chicagoj e.

Rendrai gyvenamų namų sta­
tyboje Chicaga kalbamu (laiko­
tarpiu stovėjo 17-toj vietoje ki­
tų krašto miestų tarpe.

Gaisras Vidurmies- 1 
čio Valgykloje

Anne’s valgykloje, prie Ran­
dolph ir Clark gatvių, kilo gais­
ras praėjusį pirmadienį. Ugnia­
gesiams ėmė laiko liepsnas su­
valdyti apie 30 minučių. Ugnis 
nuostolių padarė $5,000.

Tame pačiame trobesy yra 
nedidelis viešbutis. 55 jo sve­
čiai turėjo pabėgti į gatvę.

Du Judžiai
Rodantieji Chicagą

' • i

Pagaminti krutamieji paveik­
slai rodantieji Chicagą. Vienas 
jų pavadintas “Night Life in 
Chicago”, o kitas “Chicago the 
Beautiful”.

Naujieji paveikslai buvo ro- 
domii bižnierių susirinkime 
Sherman viešbuty praėjusį pir­
madienį.

Ne visa Chicaga šituose pa-

ATTENTION HIGH SCHOOL

GRADUATES!

Now you may choose the techni­
cal training you want before en­
listing in the U. S. Air Force. 
There are more than 40 courses 
to choose from. (Some are listed, 
next column.) Thit way, you con­
tinue your education in a top­
flight technical school, learn un­
interesting trade and earn good 
pay in the process.

You are eligible for this re­
markable Aviation Career Plan 
if you are a high school gradu­
ate 18 to 34 (17 with parents’ 
consent) and enlist for 3, 4 or 5 
years. If your application is ac­
cepted, the Air Force guarantees 
you the training you specified. 
Ask at your U.S. Army and U.S. 
Air Force Recruiting Station. 

RECRUITING STATION 
1830 So. Loomis Street 

Phone: HAY. 0191
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veiksluose parodoma. Nuo eže­
ro pakrantes į vakarus ji pa­
rodoma tik iki operos trobe­
sio. O pietų vakarų daly dar 
parodoma privažiavimas į stok- 
j ardus, gi stok j ordų vidaus ne­
rodoma. Kitaip sakant, paveik­
slui parinkti tik kai kurie 
žieji miesto punktai.

Išgelbėjo Langų 
Plovėjo Gyvybę

John Munoz, langų plovėjas,, 
atsistojo Socony Vacuum tro­
besio 6 aukšto lange ir prika­
bino savo diržą prie kablių. 
Trobesis yra adresu 59 East 
Van Buren street.

Bet vienas diržo galas nu­
truko'ir Munoz pakibo ore. Apa­
čioj keletas praeivių pastebėjo 
langų plovėjo nelaimę. Keletas 
žmonių skubiai nuplėšė troko 
kanvasą ir jį ištiesė ties ta vie­
ta, kur aukštai Munoz kabojo. 
Tai buvo laikinas tinklas jam 
pagauti, jeigu jisai kristų že­
myn.

Kiti praeiviai pastebėjo ne­
laimę. Susirinko didžiulė minia 
žmonių. Tuo tarpu ir trobesio 
ofisuose dirbantieji pajuto Mu- 
nozo nelaimę. Jie įsikibo į jį 
ir pašaukė ugniagesius, šie, 
atvažiavę, išgelbėjo Munozą ir 
nugabeno jį į ligoninę.

Teismo Sprendimas 
Liečia Policininkų 
Paaukštinimą

Chicagos policininkų darbas 
yra civilinės tarnybos darbas. 
Civilinės tarnybos įstatymas 
tarp kitko nusako, kokia tvar­
ka policininkams turi būti tei­
kiami paaukštinimai tarnyboje.

Dabartinis įstatymas pripa­
žįsta paaukštinimų pirmenybę 
policininkams karo veteranams. 
Tačiau teisėjas Harry M. Fish­
er Circuit teisme išnešė spren­
dimą, kad policininkų paaukš­
tinime svarbiausi sumetimai tu­
ri būti tarnavimo laikas, geržts 
rekordas ir kvotimų aukštas 
laipsnis.

Teisėjo Fisher sprendimas 
bus apeliuojamas į vyriausiąjį 
Illinois Valstijos teismą.

Padarė Iloldapą,
Pelnėsi $2,250

iš-Ray Schalk praeity buvo 
garsėjęs bėsbolo lošėjas. Išėjęs 
iš bėsbolo žaidimo Schalk ope­
ravo bolėms ritinėti alėjas ad­
resu 2535 W. 95th st. Praėju­
sio pirmadienio vakare šeši 
ginkluoti ir maskuoti banditai 
padarė jo biznio vietai holdapą. 
Piktadariai pelnėsi $2,250.

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Airplane and En­
gine Mechanics

Radio (operation 
and mainte* 
nance)

Radar
Equipment Repair 

(telephone and 
telegraph)

Photographer
Carpenter
Wire Communi­

cations Man

Draftsman
Electrician
Construction

Equipment
Operator

Automobile 
Mechanic

Diesel Mechanic
Cryptographic

Technician
Medical 

Corpsman

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

■A- -

gra-
REIKIA PATYRUSIŲ Lumber 

and freight handlers. 95c. per va­
landą. Kasdienis mokestis. Kreiptis 
Room 232. 608 S. Dearborn.

Komunistinis švietimo ministe- 
ris Zdenek Nejedly. Komunistai 
planuoja jį paskelbti nauju Čeko­
slovakijos prezidentu.

Prašo padėti perkel­
ti Baltic University
Chicagietis K. Vičius gavo iš 

Europos tokio turinio laišką:
1948 m. gegužės mėn. 12 d. 

Ponui K.
7439 Jeffery
Chicago 49, 
Tautieti,
gavau iš Tamstos

Vičui 
Avė., 
III.

Brangus
Šiandien

puikų Naujienų kalendorių. Šir­
dingai dėkoju. Kalendorius jau 
pakabintas ant sienos prie Lie­
tuvių rektoriaus stalo.

Prie šios progos leiskite pra­
nešti Tamstai, kad mūsų drau­
gų Amerikoje pastangomis a- 
merikiečių “Refugees Defense 
Committee” pradėjo rūpintis 
mūsų Baltic University į A- 
meriką perkėlimu. Būtų gera, 
kad kuo daugiau asmenų pa­
reikštų šitam Komitetui savo 
susidomėjimą šiuo klausimu. 
Būtume labai dėkingi, jei Tam­
sta parašysite komitetui apie 
savo pritarimą šiam projektui. 
Komiteto adresas: Mr. David 
Martin, Secretary of Refugees 
Defense Committee, 112 East 
19 St., New York 3, N. Y.

Su geriausiais linkėjimais,
VI. Stanka.

BALFo 14 skyrius 
laikys susirinkimą

CICERO. — BALFo 14 sky­
rius turės susirinkimą ketvir­
tadienį, birželio 10 dieną, 8-tą 
vai. vakare, parapijos svetai- - • Ineje.

Nariai, draugijų atstovai ir 
pavieniai asmenys prašomi 
ateiti. Tremtinių problema nei­
na geryn ir jų vargai nemažė­
ja. Mūsų bendras pasitarimas 
labai reikalingas.

BALFo metinis seimas įvyks 
Chicagoj. Turime stropiai ruoš­
tis. Taigi lankykite susirinki­
mus, — yp2įč draugijų atsto­
vai. O draugijos tai plačioji vi­
suomenė, jos svarbią rolę lo­
šia.

Visų tremtinių viltis į mus 
atkreipta. Mūsų darbas nebaig­
tas, darbas neturi būti sulai­
kytas. —D.

Padaugėjo Brook­
field Žvėryno Lan 
kytojų Skaičius

Brookfield žvėryno direkto­
rius Robert Bean praneša, kad 
Šįmet 100 nuošimčių daugiau 
publikos lanko žvėryną, negu 
tą patį laiką lankė pernai.

Bean’ui tai patinka, ba yra 
geras biznis. Betgi, sako jis, 
patinka publika ir žvėriams ir 
gyvuliams. Barškuolės gyvatės 
daugiau barškina kai publika 
stovinę ja ties jų patalpomis. 
Žiemos metu tik dviejų metų 
senumo šlapis, kai nelankė jo 
gardo vaikai, jautėsi toks vie­
nišas, kad teko paskirti jam 
draugą — mažo ūgio arklį.

Miegančios publiką ir meš­
kos ir kiti žvėryno įnamiai.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE—JbvK SALE 
Namai Žemė—ĮPar davimui

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, taranas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
mes Tamstai patarnausime visuose’ 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių.

Telefonuokite diena arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

DVIEJŲ FLATŲ MŪRINIS, karš­
tu. vandeniu šildomas pirmas aukš­
tas. 1—5, 1—6. 2 karų garažas. Tuo- 
jaus galima užimti. South town apy­
linkėje. Savininkas GROvehill 8976

FARMS FOR SALE
 ■Ūkiai Pardavimui

SAULĖTOJ FLORIDOJ
65 akrai su namais, pusė aptverta 

dėl kiaulių auginimo. Tinka daržo­
vėms arba vaisiams auginti, arti di­
delio kelio, geležinkelio, pašto, krau­
tuvių ir bažnyčių. Joseph Strumskis, 
Sparr, Florida.

PASIRINKIMAS FARMŲ pieti­
nėj Minnesota]. Pagerintos žemės. 
Roy Barrick. Brownsdale, Minn.

10 AKRŲ PRIEŠAIS 95th St. tru­
putį į rytus nuo 88th Avė. Pagerin­
ta su namu, vartojamu restoranui ir 
tavernai. Taipgi medinis 4 kamba­
rių cottage. Nuosavybė pribrendusi 
išvystymui, kad apsimokėtų, Maty­
kite savininką vietoj arba Wm. A.‘ 
Rogan Atty. 110 So. Dearborn St.

LABAI PAGERINTA 570 akrų 
galvijų, pieinininkystės farma, 7 ¥2 
mylios į pietų vakarus, —MENA, 
Arkansas. Apie 100 akrų ' dirbamos 
žemės, likusi ganykla, miškas. Ge­
ra 5 kambarių stuba, pilnai moder­
niška. 2 darbininkų stubos, daug 
galvijų ir pašaro, taipgi šieno san- 
dėlis-barnė, galvijų barnė su ce­
mentinėmis grindimis iP latakais, 
vanduo, elektra, 12 stanchions su 
vamzdžiais mašina karvėms melžti. 
Šieno sandėlis, vištininkas. Pakan­
ka vandens apskritus metus. Viso­
kio oro keliai. ^mylios nuo grįsto 
U. S, vieškelio 71. 1 mylia iki pra­
džios mokyklos, j pašto, grosemės, 
gaso stoties. $20,000. Vera Ingle, P. 
O. Box 734, Fort Smith, Arkansas.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
AGNES ŠIDLAUSKAS IR 

STEVE SVILAINIS RESORT.
Rendon cabins ir laiveliai. Gera 

vieta žuvavimui ir medžiojimui. Bė­
gantis vanduo, viduje toiletai, gasu 
virimas, elektros šviesa.

TOWNSEND, WISCONSIN.
Dėl informacijų kreipkitės į: 

OAK LEAF TAVERN
3538 S. Halsted St. YARDS 2074.

12,000,000 tonų 
meteoras, Ari­

zonoje
žinote, kad prieš 50,000 
Arizonos dykumose nu- 
12,000,000 tonų sveriąs 

Krisdamas

Ar 
metų 
krito 
meteoras. Krisdamas išmušė 
300,000,000 tonų akmens, pa­
darydamas 600 pėdų gilumo ir 
1 mylios platumo duobę. Mete­
oro kritimo greitis siekė 144,- 
000 mylių per valandą.

Šis meteoras, pasiekęs žemę, 
sprogo sukrėsdamas Amerikos 
kontinentą. Milžiniškas įkaitu­
sios masės kalnas išdegino toj 
apylinkėj žemę ir sutarpino ak­
menį. Mokslininkai gręžė duo­
bės dugną 1,500 pėdų gilumo 
ir nustatė meteoro esimą.

Ar žinote, kad birželio 27 d. 
po to įvykio 51,948 metais, 
įvyks nepaprastas dalykas — 
“NAUJIENŲ” PAVASARINĖ 
GEGUŽINĖ Liberty darže, Wil­
low Springs, III.

Būtų gerai, kad tą dieną ne­
kristų iš dausų atitrukę šlapi 
“meteoritai”....

— Vincent Van Gundt.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO- 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS,

HELP WANTED—MALE
Darbminkų Reikia_______

VYRŲ REIKIA tarpe 40 ir 50 me­
tų. Bendras leberio darbas. Geras 
mokestis. Pastovus darbas.

S. HELFAND & SON.
615 W. Pershing Rd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

52

REIKIA 
DŽENITOBIŲ IB 

DŽENITORKŲ 
Pastovus darbas 

darbo savaitės per metus.
Mokestis pradžioje

VYBAM MOTEBIM
$54.80 $36.55—$44.20
★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS

MOPPERS
Galima pasirinkti darbo valandas 

—Dienom ar naktim.
★ PENSIJOS PLANAS.

★ LIGOJE PAŠALPA
★ LIGONINĖ IR

* DYKAI APDRAUDA

ROOM 1222
125 SO. CLARK ST.

Kreiptis 8:30 iki 4:30 popiet.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia
REIKIA MOTERŲ

Valgių virimas ir lengvas namų 
ruošos darbas. $40.00 į savaitę, pri- 
vatiškas kambarys, arti transpor- 
tacija. Pašaukti:

WINNETKA 3487.
(Collect) 

$39.00 PRADŽIOJE.
Reikia patyrusių typists, addressers 
ir billers, bendras ofiso darbas. Pa­
stovi vieta. Apmokamos atostogos 
ir šventadieniai. Kreiptis:
615 W. ABERDEEN, 2-ras aukštas 
(P/2 bloko nuo Milwaukee Ave. ar

2483 MILWAUKEE AVE.

Reikia
ŠEIMININKĖS PRIE 

BENDRO NAMŲ DARBO 
Vienas asmuo šeimoje savo 

privatiniuose namuose. 
Šaukti: DORchester 7750

REIKALINGA MOTERIS VIRĖJA 
IR INDŲ PLOVĖJA 
GERAS MOKESTIS 

dienomis darbas.
6445 So. Halsted Street 
Matykite Mr. Spradley.

REIKIA FINIŠERKOS 
Prie vyrų kautų, Pastovus darbas. 

VICTORY COAT SHOP 
412 So. Market, 8-tas aukštas

REIKIA MERGINOS AR MOTERS 
Lengvas namų ruošos darbas. Ne­
reikia drabužių plauti. Pora su vai­
ku. Gražūs namai. Būti naktimis. 
Geras mokestis. AUSTIN 9293.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGI DU AR TRYS kam­
bariai. Juos galiu pataisyti ir namus 
prižiūrėti. Praneškite Stanley D. 
Tulac, 4810 W. Armiage Avė., arba 
telefonuokite: BERkshire 9178.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI GROSERNė ir de­
licatessen. Gyvenimui kambariai už­
pakalyje. Renda $34 pėr mėnesį.

WALBROOK 7060.
RADIO TAISYMO ŠAPA. Gerai 

išvystyta specįalybė lietuvių apy­
linkėj. Geras' biznis. Prieinama kai­
na greitam pirkėjui. Išvažiuoja iš 
miesto. Box 3087,1739 S. Halsted St.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairus Daiktai Pardavimui

PILNAS PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE
' 6153 So. Kedzie Avenue

Phones: Grovehill 1875—4757.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairus pataisymai______

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite.

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.- 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND, AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEt’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47tb Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.,

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS Hi CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI^

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDQS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020 

Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:.
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

ir

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI 
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kurmis 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: -nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioį 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometrastas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. >
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: WALbrook 6859.
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, UI.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
TeL ENGu 5883-40

“NAUJIENŲ”
PIKNIKAS
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